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Marianapolis
Kiekviena tauta turi savo 

religines bei tautines šven­
toves. Amerikoje, del sunkių 
gyvenimo sąlygų tėvynėje, 
bėgyje paskutinių 100 metų 
apsigyveno beveik trečdalis 
lietuvių tautos.

Toks gausus nuošimtis lie 
tuv.ų Amerikoje negali at­
silikti nuo praktikavimo sa­
vo tautinių papročių bei pil­
dymo, savu įpratimu, relT 
ginių prievolių Dievo garbei.

Todėl per daug metų lie­
tuviai statė savo, religines 
ir tautines šventoves Ame­
rikoje.

Šimtai gražių bažnyčių, 
mokyklų ir kultūros namų 
bei paminklų, liudija apie 
didelį lietuvių tautos gaju­
mą.

Visus iki šiol atliktus dar­
bus lietuvių išeivija, vado­
vaujant Tėvams Mario- 
nams. vainikavo įsigyjimu 
Thompson, Ccnn. gražios 
vietovės — vadinamos Ma- 
r anapciiu, kur Tėvai Ma­
rlenai jau suspėjo įrengt 
berniukams High School ir 
Kolegija.

Rugpiučio 10 d. 3 vai. po, 
piet Marianapolyje bus pa-' mygtinai prašo 
šventini Viešpaties Kryžiaus

- Keliai — Kalvarijos, taip 
mėgstamos Lietuvos tikin-j 
čiuju žmonių.*■ i

Lietuvio! tauta dabar tu­
rės tris Kalvarijas: Vilniuje, 
Žemaičių Kalvarija ir Ame­
rikoje — Marianapolyje kur geiba nepatektų be naudos 
maldingos širdys galės ap- vokiečiams. Prezidentas Ro- 
mąstyti kruviną Kristaus 
kanč'ą, taip artimą ir bran­
gią daug kančių ir persekio­
jimų pakėlusiai lietu viii tau 
tai.

Marianapolls tuo, plačiau 
tampa lietuvių religine ir 
kartu tautine šventove, kur 
svarbesniais musų tautos 
mementais renkasi ir rink­
sis lietuvių atstovai spręsti 
svarbiųjų savo tautos reika- gajėtų bešališkai informuo­
tų ir sustiprinti savo dvasios įį Prezidentą, 
ateities darbams.
* Žūsta Generolai

Nesenai skaitėme spaudo­
je, kad Stalino, įsakimu su­
šaudyti Baltijos Armijos va­
das generolas Pavlovas, jo 
ht’abo viršininkas Klimovs- 
ki ir keletas kitų aukštų so- 
vienų komandierlų.

Šiomis dienomis bolševikų 
spauda pasididžiuodama pa 
skelbė apie žuvimą karo 
fronte Vokietijos kariuome­
nės vado sunaus, Įeit. Kei- 
sel, gener. Weber ir kitų auk 
štų vokiečių kariškių.

Atrodo,, kad nėra ko di­
džiuotis ir džiaugtis jei prie­
šo karo vadai. sunaikinami 
fronte einant atsakingas 
pareigas, nes į seno vado vie

Raudonųjų Teroras Pabaitijoje
Apie tai dokumentai bus įteikti Amerikos vyriausybei - Nuotraukomis bus įrodyti barbarų darbai

(Apie tai praneša Chicago! 
Daily Tribune koresponden­
tas Donald Day).

HELSINKIS, rugp. 1 — 
Nukentėjusiuose nuo bolše­
vikų Pabaltijo kraštuose — 
Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj, 
sudaryti komitetai, kurie ne 
priklausoma. įnuo vokiečių 
karinių autoritetų renka do 
kumentinius Įrodymus apie 
vykdytą baisų bolševikų te­
rorą. Surinkti įrodymą, bus 
pasiųsti šių kraštų atsto­
vams Washingtone ir bus 
įteikti Amerikos vyriausy­
bei. Bus įrodyta, kaip ten 
bolševikai masiniai žudė ir

KARO KORESPONDENTO ĮSPU'DŽIAI IŠ LIETUVOS

ŠĮ kart 9-nių generolų su­
šaudymas sovietų Rusijoj 
nieko gero nelemia raudo­
najai armijai.

Tai blogas ženklas prana­
šaujantis artimą sovietų ka- 
tastrsfą.

Tirinėjimai Maskvoje
Anglijoj ir Amerikoj įsi­

vyravo nuomonė, kad bolše­
vikai neatsilaikys prieš vo-1 
kiečius.

Tuo tarpu sovietai pri-
Amerikos 

pagelbos kovoje prieš Hitle­
rį.

Amerikai ir Anglijai kutų 
intereso, kad kovos Rusijo­
je kiek pratęsti ir vokiečius 
nusilpninti, bet bijoma, kad 
siunčiamoji į sov. Rusiją pa-

trėmė Rusijon apšviestumją 
ii- turinčius nuosavybes žmo 
nes, taip pat ūkininkus.

Pavi’ršinia. apskaičiuoja­
ma, kad vieneriu metu laiko 
tarpiu bolševikai Pabaltijy 
daugiau kaip 300,000 asme­
nų nužudė, arba išvežė į Ru- <- c j
siją ir Sibirą. Likviduotų ar­
ba kitaip kaip nukentėjusių 
šeimų ir pavienių asmenų 
pavardės bus pažymėtos su 
išlikusių namiškių, arba gi­
minių pareiškimais (affida­
vits). Bus prisektos čekos 
agentų lizdų nuotraukos, 
kur žmonės buvo kankina­
mi, taip pat nuotraukos su­
žalotų žmonių lavonų.
Vadai likviduoti

Bolševikų čekos (GPU) 
vyriausieji buveinė Rygoje 
bolševikams pabėgus surasta 
įvairių latvių patrijc.tinių 
draugijų narių grupių nuo­
traukų kolekcijos. Tie visi 
asmenys arba nužudyti, ar- 
trijuose kraštuose buvę po­
litiniai vadai, buvę kabine­
tų ministrai ir kariuomenių 
viršininkai arba nužudyti, 
arba kur išsiųsti ir jų liki­
mas niekam nežinomas.

Sistematingal vienaip ar

cseveltas norėdamas ištirti 
bolševikų .dabartinę būklę 
netikėtai pasiuntė į Maskvą 
savo informatorių Mr. Hop­
kins kuris veda Maskvoje 
tyrinėjimus ,ant 
kiek bolševikai dar yra pa­
jėgus spirtis vokiečiams.

Mr. Hopkins jokių dery­
bų neveda .su raudonaisiais 
tik stebi jų gyvenimą, kad

laiškų

ryžusi išnaikinti visas tris 
kitaip išnaikinti teisėjai, ad tautas. Bolševikai sukėlė te- 
vekatai .r kiti pareigūnai.! rcrą ii’ masinius žudymus. 
Nežinia kur dingę ir visi! Netekome geriauso savo tau 
tie, kurie miestuose turėjo 
bet kokias nuosavybes. Din­
gę, daugybė ūkininkų ir su 
šeimomis. Bolševikai sunai­
kino įregistruotų nuosavy­
bių ir kitus dokumentus. 
Visi miestuose namai, išė­
mus kai kuriuos mažesniuo­
sius, tap pat fabrikai, dirb­
tuvės, ir krautuvės sukomu- 
nisiintos.
Kas kaltas?

Korespondentui teko išsi­
kalbėti su valstybės vyru iš 
Pabaltijo, kurs paskirtas iš­
laisvinto savo krašte, kabi­
neto ministeriu. Jis pasako­
jo, kad per 22 nepriklauso-) 
mybės metus mažieji kraš­
tai neįstengė subendrinti sa 
vo užsienio, arba ekonomi­
nio, nusistatymų, kadangi 
nebuvo galima sutarti, ku­
rion pusėn linkti — ar lai­
kytis Vokietijos, ar sov. Ru­
sijos.

Iš Vokietijos pusės mes 
bijojome ekonominio išnau­
dojimo, o iš sovietų Rusijos 
— kolševlzmc.;; Atsižvelgus į 
tokią padėtį, Pabaltijo, kraš­
tai pradėjo i.uUgiau šlietis 
prie Anglijos tikėdami, kad 
ateityje Anglija visgi pasi­
sakys už Baltijos juros “sta­
tus quo” ir Pabaltijos kraš­
tų nepriklausomybę.

Bet Anglija pasiuntė sa­
vo delegaciją Maskvon ir pa 
siūlė užstatyti jai musų ne­
priklausomybę, jei Maskva 
sitiks jungtis su Anglija j 
prieš Vokietiją. Karas Iškilo, 
nes Anglija žadėjo Lenkijai 
duoti greitą ir efektyvią pa- 
gelbą prieš Vokietiją. Angli­
ja neišpildė to žadėjimo-.

Po to Maskvos vyriausy­
bė susimetė mus ryti, pasi-

tu element:. Vokiečiu kari­
niai autoritetai leido, mums 
išnauje, iškelti musų 
nes vėliavas.

tauti-

Churchill pas

Iškelta aikštėn jo atvykimas 
Amerikon

Londonas, rugp. 5 — Iš 
patikimų šaltinių sužino­
ma, kad ministras pirminin 
kas Churchill išvykęs į A- 
meriką ir kur tai šiauriniam 
Atlantike turi pasitarimus 
su prezidentu Rooseveltu.

Londonas, rugp. 5—Parla-' 
mente svarstant karo klau­
simus apsižiūrėta, kad. nėra 
ministro pirm. Churchillio. 
Jo pavaduotojas pranešė, 
kad ministras pirmininkas 
užimtas kitais reikalais. Bet 
nepasakė kokiais.

Tad imta spėlioti, gal kar­
tais Churchilis išvykęs Į A- 
meriką pasimatyti su pre­
zidentu Rooseveltu. Reikia 
atsiminti, kad. tomis dieno­
mis ir prezidentas išvyko sa 
vaitės “atostogoms” į šiauri­
nio Atlantiko pakrantes ir 
apie tas “atostogas” neturi­
ma jokių žinių.

GYVENTOJAMS GRESIA 
BRANGENYBĖ

(Tęsinys)
ŽYGYJE PER SUVALKIJĄ KAUNO LINK

Su nepaprastu džiaugsmu ir nekantrumu artėjome 
prie Lietuvos - Vokietijos sienos. Šiame žygyje dalyvavu­
sių lietuvių tai bus viena iš neužmirštamiausių jų gyve­
nime valandų. Sieną pramovėm. Trys lietuviai, vieno li­
kimo, draugai, džiugiai sužiurome vienas į kitą ir netvė­
rę, ges.u vienas kitą sveikinome laimingai įžengę į .savo 
šventąją žemę.

Be savo tiesioginių uždavinių, stengiuosi su »su smal­
sumu viską pastebėti, visur savo akis įbesti, Uską patir­
ti, sužinoti. Juk iš žurųa 11 etinio kelio negi išlysi.

Virbalius! — surikau savo tiems prieteliams, kuriems 
ši vietovė yra mažai pažįstama. Šis pasienio, miestelio bu­
vo pirmoji šie karo auka. Tik dėka staigumui Virbalis pa­
iko dar ne per labiausiai sunaikintas. Kur nekur dar 
rūksta griuvėsiai, žmonės be miego, išvargę, gelbėti savo 
turtą nuo gaisro, kiti gi grįžta pabėgę nuo, pirmosios ka­
ro audros ir dalinasi su likusiai, nelaime ir džiaugsmu. 
Tik žydai neturi ko džiaugtis. Nepaliesti musų sukilėlių 
rankos, jie stovinėjo gatvėse ir, norėdami prisitaikyti prie 
naujų aplinkybių, dar mėgino rodyti savo, “neutralu­
mą” ir “nekaltumą.” Pasirodo, kad jų čia paliko labai 
maža, pats ubagynas. Kiti gi išdūmė su savo broliais bol­
ševikais į maskoliškąją “matušką.”

Visais keliais dunda įvairių įvairiausi vokiečių kariuo­
menės daliniai. Virbališkiai lietuviai juos džiaugsmin­
gai sutinka, kaip išgelbėtojus nuo vandalų antplūdžio. 
Kiekviename užT likusi ame lietuviškame name p’ėvėsuo- 
a musų trispalvė. Kur nekur gatvių pašalėse riogso bol­
ševikų palikti karo reikmenys. Taip pat kur ne^ur pake­
lyje matyti tik ką supilti karių kapai. Liūdna buvo žiū­
rėti į šį miestą ir jo gyventojus.

Kaži, ar taip ir kitur visur Lietuvoje bus, klausėme 
savęs, apleisdami Virbalį.

Ir vėl raminamos, pamatę musų pirmuosius kaimus. 
Jie sveiki, nesudegę ir pasipuošę tautinėmis vėliavomis. 
Kaimiečiai, nežiūrint karo audroj, kruopščiai- darbuojasi 
laukuose ir linksmais veidais mus' sveikina. Laukai gra­
žiai apsėti. Javai puikus, tik kur nekur išvažinėti tankų 
ir ančių iššliaužioti bėgančiųjų bolševikų.

ARTĖJANT PRIE VILKAVIŠKIO
Ir iš kairės ir iš dečinė.s, visame horizonto, giedrą die­

ną baisus pilki debesys. Tai žygiuojančių kariuomenės 
dalinių sukeltos dulkės. Prieš mus, pro dulkių debesis, 
stypso pora bokštų. Tai Vilkaviškio bažnyčios. Po kiek 
laiko, mes pasiekėme ir patį Vilkaviškio miestelį. Nors 
šį miestelį ir gerai pažinojau, bet šį kartą, deja, visai jo 
nepažinau. Ir nebuvo ko pažinti, nes jo kaipo tokia veik 
nėra; Pasiliko tik viena jo šiaurės rytų dalis su bažnyčia. 
Šiaip visas miestas išdagęs, sugriautas ir dar mums žy­
giuojant, degė. Žmonių veik nematyti: vieni bolševikų 
išvežti, kiti gi žuvo karo audroje. Likusieji gelbsti kas 
dar galima išgelbėti krapštinėjasi griuvėsiuse; 
verkšlena moterėlės, vaikai, matyt žuvusiųjų ar šiaip 
kokios nelaimės ištikti. Šiuose griuvėsiuose ir tarp vargo, 
ir nelaimių .prispaustų žmonių tvarką stengiasi palaiky­
ti sukilėlių pastatyta vietos valdžia. Tai daugiausia buvu­
sieji valdininkai Ir laisvųjų profesijų žmonės. Jų padėtis 
savotiška, nes jie niekaip negali susisiekti su Kaunu ir 
Vilniaus sukilėliais ir tokiu budu turi laikinai tvarkytis 
ave, rizika ir atsakomyb \

Mieste jaučiama sukilėlių dvasia: ne tik ant užsiliku­
sių namų ir ant kelių namų griuvėsių plėvesuoja mu­
sų trispalvė; kiekvieno1 lietuvio veide skaityte skaitai pa­
siryžimą ir nenugalimą norą viską pakelti, visa kuo au­
kotis, kad tik galima butų sutriuškinti raudonąsias gau­
jas. Čia pamatome pirmuosius Lietuvos sukilėlius. Tai 
daugiausia jauni vyrukai, 17 - 18 metų amžiaus gimna­
zistai, ūkininkaičiai, studentai, darbininkai. Jie prime­
na 1918 - 19 metų savanorius: be jokios uniformos, tik 
ant kairiosios rankos įvairių įvairiausi kaspinai, ginkluo­
ti taip pat įvairiausiais ginklais, su žėriančiomis akimis 
ir savo tvirtomis rankomis suspaudę ginklą valo miestą 
ir jo apylinkes nuo, raudonųjų parazitų. Iš užsienio atvy­
kę lietuviai ryžtingai ir džiaugsmingai spaudžia savo ben­
drojo likimo draugams, vietos sukilėliams, rankas ir pa­
sikeičia pirmaisiais Įspūdžiais ir patirymais:

Viskas tvarkoj, šypsodamasis taria aštuntos klasės 
gimnaz;stas, prieš keletą dienų dar bolševikų kankintas 
kalėjime. — Kaunas ir Vilnius musų rankose, bolševikų 
gaujos, stimagalviais nešasi iš musų Tėvynės.

Mes visa savo siela džiaugiamės jau pasiektais sukilė­
lių laimėjimais ir su didžiausiu nekantrumu traukėme 
Kauno link.

Pakeliui sužinojome, kad apgriauta ir Marijampolė, bet 
ne taip baisiai, kaip Vilkaviškis. Esą sudegę apie 20% 

(Tęsinys ant 2-jo pusi.)

Washington. — Office cf 
Price Administration virši- 

I ninkas Leon Henderson kon 
gresui pareiškė, kad. netru­
kus reikia laukti dar dides­
nio gyvenimo brangėjimc. 
Anot jo, reikia tikėtis, kad 
brangenybė pasieks 1929 me 
tų brangenybės lygio, o pas 
kiau pakils iki 1919 metais 
buvusios brangenybės.

Henderson apie tai pasa­
kojo kongreso žemesniųjų 
rūmų bankiniam komitetui, 
kurs svarsto šalies vyriau­
sybes iškeltą bilių preziden­
tui pripažinti kainų kontro­
lę. Anot jo, kad ir kainų kon 
trelės biliaus pravedimas 
mažai ką padės sulaikyti 
visko ir paties maisto bran- 
gėiimą.

Sakė, kad visuomenė iš 
anksto šį dalykų stovį turi 
žinoti ir iš anksto prisireng­
ti prie sunkesniųjų laikų.

kupacijoje del tos “poniš­
kos” politikos galį dar la­
bi au nukentėti, o demokra­
tijoms, lenkų susitarimas 
su bolševikais, jokios naudos 

Vokietijos, sunku, neatneš.
Vis labiau jaučiami karo 

padariniai
Nutraukus prekybos su­

tartį su Japonija, nebeįveža- 
ma iš ten daugiau šilko.

Bet vietos pramonės šil­
kas reikalingas karo prame.- 
nei, todėl kasdieniam varto- 

’’jimui — kaip suknelėms ir 
pančiakoms šilko

kad sovietų kariuomenės į- 
sibriovimas į Lietuvą 1940 
m. įtraukė musų tėvynę į 
karo sukurį. Gėdą turėtų 
taį nustotų nors tyčiotis.

Vokiečių akis krypsta į 
vakarus

Nors dar kovos rytuose 
su bolševikais nebaigtos, 
bet vokiečiai budi vakaruo­
se, kad anglai kartais neti­
kėtai nepersikeltų per La­
manšą.

Nuolatinis Hitlerio spau­
dimas neokupuotos Prancū­
zijos ir Ispanijos vyriausy­
bės rodo, kad vokiečiai sti­
priai budi ir vakarų fronte, ždami, kad tūkstančiai tau-

Matyt, kad anglų įsikėli- tiečių žiaurioje vokiečių o- 
mas į Europos žemyną vo­
kiečiams butų labai pavo­
jingas.

Kodėl angiai {nepasinau­
doja proga, ir nespaudžia iš 
vakarų
pasakyti? Ši paslaptis paai­
škės tik po karo.
Lenkai tebelošia didžiosios 

valstybės peflitiką
Rodes'tokiai nedidelei tik

20 mil. tautai, kaip lenkai/ 
nepritiktų lošti didžiųjų val­
stybių politikos, bet kur tau 
jie atsiliks.

Anglai ir Amerika paskel- moterų 
bė rehisiančios sovietus jų nebebus, 
kare su vokiečiais ir lenkai ( jau įr dabar pradeda pri- 
neturėdami nei teritorijos trukti krautuvėse šilkinių 
nei kariuomenės, pasiskubi- dalykų, nes žmonės pradė- 

,, . . . , <. „ - - . v „ -. no pranešti pasauliui, kad
ta stoja naujas ir karas ve-(ir' tyčiojasi iš nelaimingos jr jie bolševikų sąjunginin- 
damas toliau. Daug blogiau lietuvių tautos, kuri del vyk- kai.
su ta kariuomene, kur auk-^ stančio karo ir vokiečių ka-

Lietu-

Lietuva vokiečių kariškoje 
valdžioje

Karui tebeinant visa Lie­
tuva tebėra vokiečių kariš­
kos valdžios žinioje, todėl iš 
ten negalime gauti 
bei telegramų.

Kiek yra. žinoma,
vos civilinį gyvenimą tvar­
ko patys lietuviai. Lietuvo­
je veikia lietuviška policija, 

1 o jei gelbsti kariuomenė.
Vokiečiai yra paskyrę bal­

tuos .sričiai tvakyti komisi- 
jonierių, bet iki šiol nėra ži­
nių kiek tas komisijenierius 
kišis į vidujinį Baltijos val­
stybių gyvenimą

Bolševikų pakalikai pa­
brėždami skelbia apie vokie- 

: čių žygius Pabaltijos srityje no pranešti pasauliui, kad

Jau senai lenkai kišo pirš-!
šti kai c, vadai, j au^ pačioje, riue,menės nuolatinio judė-'' tus tarp durų ir gerokai nu-' 
karo pradzoje sušaudomi įjimo> negali tvarkytis nuo' svilė, bet atrodo, kad jie nie­
kaip išdavikai arba sąmok- nieko. nepriklausomai. Bol- ko neišmoko ir toliau veda
slinirikai prieš valdžią. ševikų samdiniai užmiršta, komoravą” politiką užmir-

ka-

SUOMIAI SUNAIKINO 
SOVIETŲ TANKUS

Helsinkis. — Sovietų 
riuomenė sukėlė kontrata­
kas prieš suomius, kurie ver 
žiasi link Petrozavcd.sko. 
Suomiai .sutriuškino kontr­
atakas ir sunaikino 54 tan-jo daryti atsargas.

Kad sulaikyti kainų ir, kus ir 4 šarvuotus automo- 
rendų kilimą, Prezidentas tolius.
nori išleisti tam tikrus de­
kretus. kuriais bus normuo­
jamos kainos ant būtino var puolė Suez© perkaso sritį. 90 
tojimo prekių ir reguliuoja- asmenų užmušta ir 106 su­
mos butų kainos.

Kairo. — Ašies lakūnai

želst'a.

1
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JlwAtus ir žinias “Lietuvių žinios’’ trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai 
korespondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisiunčiamą pašto ženklų

A. L. R. KAT. FEDERACIJOS KON­
GRESUI SUSIRINKUS

RugptačUo 7 dieną Marianapolio Kdlegijjcfje, Thomp­
son, Conn, susirinko 28-sis Kat. Federacijos jubiliejinis 
Seimas svarstyti labai svarbių lietuvių tautos ateičiai 
klausimų.

Šįmet suėjo 35 metai kaip įsikūrė Katalikų Federacija. 
Pirmasis Pederacijcs seimas įvyko 1906 m. Wilkes Barre, 
Pa.

Per tuos 35 metus anksčiaus kas met, dabar kas du 
metai, suvažiuoja iš visų Jungtinių Amerikos Valstybių 
lietuvių kolonijų katalikų visuomenės atstovai ir vadai 
svarstyti ir tarti katalikų organizacijų Amerikoje ir lie­
tuvių tautos bendrųjų reikalų.

L. Katalikų Federacija yra netik patriotų lietuvių, dir­
bančių del savo tautos gerovės, bet ji kaip katalikų orga­
nizuota bendruomenė rūpinasi lietuvių išeivių Amerikoje, 
specifiniais katalikų akcijos reikalais.

Todėl Liet. Kat. Federacija yra narys Amerikos Kata­
likų Veikimo Centro ir jos kaipo tokios prievolės rūpin­
tis pasauliečių katalikų apaštalavimu, kurio nenuilstamu 
skatintojų buvo garbingos atminties Popiežius Pius XI 
ir buvęs Jo Šventenybes Sekretorius dabartinis Popiežius.

Toks, galima sakyti, dvigubas Katalikų Federacijos 
tikslas, priduoda jai tam tikro orumo ir skiria iš kitų 
paprastų organizacijų.

Bet tas Kat. Federacijom dvigubas įsipareigojimas: 
tarnavimas lietuvių katalikų akcijos ir savo tautos 
reikalams uždeda didesnį atsakingumą visiems Kat. Fe­
deracijos veikėjams — būti savo prisiimtų pareigų auk­
štumoje moraliniu atžvilgiu ir jausti atsakingumą už ki­
tus, dalykuose, kurie liečia lietuvių išeivių dvasios ir lie­
tuvybės reikalus.

Tas veikėjų atsakingumas dar padidėja šiais sunkiais 
pasaulinio sukrėtimo laikais. Manau, kad visi katalikų 
vadai ir veikėjai dalyvaudami šįmet kongrese juto vyk­
stančios pasaulyje katastrofos atmosferą ir pasiryžo, su­
grįžę ! namon dar labiau įtempti savo jėgas jiems patikė­
tose darbo srityse. __

Lietuvių visuomenes apsaugojimas nuo klaidų ir pavo­
jų dvasiniame gyvenime ir sužadinimas meilės ir pasiau­
kojimo, taip sunkiai karo audros ir bolševikų okupacijos 
paliestiems musų tautos žmonėms, yra svarbiausieji šių 
dienų katalikų veikėjų uždaviniai.

Kad galėtumėm sėkmingiau atlikti taip svarbius 
mums patikėtus uždavinius pirmiausia turim patys at­
sinaujinti dvasioje ir apsišarvoti tomis dorybėmis, kurių 
esame pašaukti kitus mokyti. Sako patarlė: žodis para­
gina, pavyzdys patraukia.

Tad žiūrėkime, kad musų darbai nesiskirtų nuo musų 
žodžiu.

Nesugrįš pasaulis prie tvarkos tol, kol Dievo prisaky­
mai bus niekinami ir jo valia laužoma. Todėl darbuoki­
mės kad Kristaus mokslas plačiau praplistų karo audrų 
blaškomam pasaulyje. Žmonės paragavę gyvybės van­
dens iš Tiesos ir Meilės šaltinio atgaus stiprybę ir grįž 
viltis naujam žmonijos prisikėlimui.

Tada nebebus žmogus žmogui vilku, bet meiliu sielos 
ir kūno prietelių.

Statykime busimos žmonijos gerovės rūmą ant tvir­
tesnių, tikėjimo, meilės ir dorovės pamatų.

Tekios tai mintys veržiasi galvoje, rašant apie vykstan­
ti Katalikų Kongresą Marianapolyje — lietuviškos Kal­
varijos žemėje. *

Lemta Griūti Despotų Sostams
Lietuvių tautos išgamos susimetę į bolševikų kuopeles, 

jau nuo, daugelio metų užsiima garbinimu sovietinės dik- 
taturos ir griovimu Amerikos demokratijos. Tą piktą dar­
ką. tie bolševikų samdiniai uoliai čia varė iki birželio 22

ja Europoje kaunasi už visos žmonijos laisvę, o tuo tar­
pu gyvenimo patirimas mums sako, kad raudonoji armi­
ja gina Rusijos despotų sostą, kuriam lemta jau sugriū­
ti. Daleiskime, kad sovietų* armija laimi dabartinėje ko­
voje ir sunaikinusi vokieči us užima visą Europą (kaip 
dabar turi užėmę vokiečiai). Argi atsiras toks naivus 
žmogus, kuris gali pamanyti, kad tos tautos kurios šian­
dien neša vokiečių okupacijos jungą, iš raudonosios ar­
mijos malonės atgautų savo, laisvę? Niekuomet!

Tokiu atveju Europos tautas ištiktų toks pat likimas, 
kokio buvo, susilaukusios lietuvių, latvių ir estų tautos, 
tai yra brutalios sovietinės okupacijos, su žinomu bruta­
liu rusišku teroru ir betvarke.

Jeigu jau vaduoti vokiečių pavergtąsias tautas iš vieno 
j despoto jungo, tai reikia žiūrėti, kad Europa nepakliūtų 
i į kito, despoto dar žiauresnę priespaudą.

Šiame kare lemta sugriūti abiejų despotų — tiek Hit­
lerio, tiek Stalino sostams ir šiam vyriausiam tikslui tu­
ri darbuotis demokratinės šalys.

Todėl demokratijos draugams nėra ko jaudintis ir gai­
lėtis, jeigu jau dreba vieno, despoto sostas, bet ruoštis su- 

i naikinti ir antrojo sostąi
■ Musų tautos išgamų — bolševikų piktis musų nė kiek 
. nejaudina. Net jų įtarinėjimų ir įskundimų mes nė kiek 
j nebijome. Žiūrėdami į bolševikų isterišką triukšmą kelia- 
mą mitinguose ir spaudoje darome tik išvadas, kad tikrai 

i pavojingoje būklėje yra raudonojo despoto sestas.
j Jausdami besiartinančią žiaurią gyvenimo tikrovę — 
, bolševizmo šaltinio išsekimą, iš kurio į lietuviškųjų bol- 
' ševikų lovelius auksas sroveno., lietuviškieji maskoliai 
pykčiu nebesitveria.

Širskit ir kollokitės Rusijos liaudies krauju ir prakai­
tu t ūkę bolševikiškieji gizeliai, — jūsų darbdavys ant 
bankroto slenksčio ir riebių “pėdžių” nebegalės mokėti. 
Idealistų bolševikų eilėse nesistengkime ieškoti, todėl už­
trukus bolševikiškai karvutei, teks užsidaryti ir jų 
kremeliams.

LIETUVOS TREMTINIU REIKALAI
Nesenai Amerikos lietuvius pasiekė baisios žinios, kad 

karo išvakarėse bolševikai išvežė iš Lietuvos tūkstančius 
tremtinių, kurių dalį pakeliui‘nugalabino, o kiti vos gyvi 
nuvežti į Rusijos gelmes, ten turi kęsti neapsakomą var­
gą.

Jeigu tiems tūkstančiams lietuviu nebus sutei- 
kra kuc-greičiausia parama, tai jie žus nuo bado ir 
ligų Rusijos dykumose.

Žmoniškumas ir artimo meilė verčia mus tučtuojau 
susirūpinti tų nelaimingųjų musų tautiečių likimu ku­
rių tarpe gal but randasi nevieno musų artimieji.

Dabar sovietų Rusija ieško paramos Amerikoje. Jung­
tinių Valstybių vyriausybė galėtų pareikalauti iš sovietų 
valdžios, kad ji suteiktų žmoniškesnes sąlygas visiems 
tremtiniams iš okupuotų kraštų ir leistų tuos tremtinius 
globoti Raudonajam Kryžiui ar kitoms tarptautinėms 
organizacijoms. Todėl subruskime visi iš visų kampų pra­
šyti Amerikos vyriausybės, kad ji šiuo reikalu padarytų 
spaudimą į sovietų Rusijos valdžią.

Prašymus Amerikos Vyriausybei adresuotus reikėtų 
siųsti Department of State, Washingtone. Butų gerai 
kad ir grupės žymesnių amerikonų, kaip politiškos, mo­
de ir visuomenės gyvenimo veikėjų iš vietų paremtų 
musų siunčiamus prašymus.

Be vyriausybes reikėtų dar kreiptis į Amerikos Raudo­
nąjį Kryžių, kad ir jis darytų pastangų susisiekti su mu­
sų tremtiniais Rusijoje ir ten jiems suorganlzuotų^kokią 
icrs globą bei teiktų būtiniausią paramą.

Mes patys turėtumėm smarkiau subrustl rinkti pini­
gus ir drabužius Rusijoje esamiems tremtiniams ir nuo 
;aro nukentėjusiai tėvynei sušelpti.

Nebelaikąs bus vykdyti rinkliavas tada, kada atsida- 
■ys koks nors kelias pagelbai teikti. Šelpkime ir gelbė­
kime kitus, kad musų nelaimės valandoje mes nebutu- 
nėm užmiršti.

gyvenimas: suberta beforinė krūvelė žemės, ant jos įbes­
tas papraščiausias baslys ar kokia šaka ir ąnt jų už­
mauta raudonarmlečia kepurė, šalmas, ar net pakabin­
ta palaidinė... Jokio užrašo, jokio kito, atminimo ženklo. 
Pagalvoji žmogus, kad tų žmogystų galas nieku nesiski­
ria nuo, jų pačių viso gyvenimo. Jie buvo beveidžiai ver­
gai Stalino karalystėje, jų atmintis išdilo kartu su jais...

Priartėjome Šešupę. Sustojome. Klausinėjame ūkinin­
kus. Pasirodo, kad esame bolševikų partizanų zonoje. Jie 
tykoja krūmuose ir javuose. Pasiruošk — komanda, ir 
pirmyn. Laimingai pasiekiame Vinčius. Prakrapštę dul­
kėtas akis, užsukome į triobą pas pirmutinį Lietuvos ūki­
ninką, tikriau sakant darbininką. Čia mes patiriame 
daugiau apie bolševikų siautėjimą, lĮkininkų išvežimą, 
jų kankinimą ir t. t. Mažažemis ūkininkas savo taurumu, 
nuoširdumu ir namų vidaus grožiu bei švariu įrengimu 
sužavi senus, jau per didįjį karą buvusius Lietuvoje vo­
kiečių karius. Vidutinio, amžiaus žmogų ir jo šeiminin­
kę kiekvienas beriame be pakovos Įvairių įvairiausiais 
klausimais. Gaspadorius be jokio varžymosi, drąsiai, it 
karys, trumpai mums nupasakoja visą paskutiniųjų bol­
ševikinių metų epochėja ir trumpai sako:

Ačiū Dievui, kad jus atėjote. Mums bolševikai jau bai­
gė smaugti. Aš nekalbėsiu apie didesnius ūkininkus ir 
inteligentus. Jų didelė dalis jau buvo visiškai prismaug­
ta, o kiti laukė savo eilės. Žiūrėkite, ir aš, pusės hektaro 
ūkininkas, jau buvau paimtas už gerklės: apdėjo tokiais 
mokesčiais, kad maniau jau apleisti namus ir eiti, kur 
akys užmato... Mes laukėme, laukėme valandos ir neap- 
sivylome. Gaila tik, kad anksčiau neatėjot, būtame dar 
išgelbėję savo kaimynėlius. Juos dvi dieni prieš karą tie 
šarančlai kaip gyvulius vagonais išvežė iš musų tarpo 
(čia jis pradėjo minėti visą eilę išvežtų ūkininkų, kurių 
sarpe pamini ir mums, kauniškiams, gerai pažįstamo 
valstybės gynėjo Budrevičiaus brolį, kurį bolševikai su 
su visa šeima kur tai išvežė). Taigi, tik vien musų apylin­
kėje iš pc, nakties dingo gal keli šimtai ūkininkų, tai 
ką jau bekalbėti apie visą Lietuvą, o ypač apie Kauną ir 
Vilnių... f;

Šiurpas ėmė beklausant tokių parodymų. Jie mus dar 
abiau užgrudino ir lyg kokia spyruoklė spirte spyrė kuo 
greičiau traukti į Kauną. O gal dar galėsime šį tą padėti, 
gal armija apsupo iš sparnų tas gaujas ir tuos lietu­
sius kankinius išlaisvins? Tekiomis mintimis vylėmės 
ir ruošėmės apleisti nuoširdų ir vaišingą brolį lietuvį.

(Bus daugiau) {

Nebūk Išgama
Niekad nesigėdyk tu savo Tautos, 
Čia gimęs, čia augęs ar iš Lietuves, 
Neužmiršk vartoti tu savo kalbos;

Kaip kūkaliai maišes tarp gerų grudų, 
Maišos ir mus kalba tarpe svetimų, 
Nes žmonės čia suvažiavę iš visų šalių;

Čia augęs jaunimas jiems yra smagiau, 
Kalbėt angliškai, yr’ daug lengviau, 
Po biskį pamiršta — kiti ir tuojau;

Kaip auksas, sidabras yr’ mums brangus, 
Kaip saulė, žvaigždutės ir visas dangus, 
Taip Tauta ir kalba lai brangi vis bus.

M. Brazus

Laikinosios Lietuvos Vyriausybes Nario 
Atsišaukimas į Liet. Išeiviją Amerikoje

A.L.R.K. Vargoni­
ninkų S-gos Seimas

Liepos 29 ir 30 d. d. atsi- 
bube 30-tąsis A. L. R. K. Var 
goninkų seimas, G.mimo 
Penelės Šv. parap. patalpo­
se, Chicago., Ill.

. Buvo daug nuoširdžių svei 
kinimu žodžiu, raštu ir te­
legramomis. Seimas buvo 
skaitlingas delegatais ir sev 
čiais.

Prizidiuman įėjo: pirm, 
kemp. A. Aleksis iš Water­
bury, Conn., Vice-pirm. muz 
P. Dulkė iš Brooklyn, N. Y., 
isekr. V. Greičius iš Cleve­
land, Ohio, skundų — rezo­
liucijų komisija: muzikai J. 
Šaučiunas, N. Kulys ir Jus­
tas Kudirka.

Centro valdyba išrinkta 2 
metams: Dvasios Vadas, 

‘kun. J. Mihauskas, pirm. A. 
Aldksis, Vice-pirm. P. Dul­
kė, sekr. N. Kulys, Ižd, J. 
Šaučiunas.

(Sekantis - seimas atsibus 
1943 metais, Wyoming klo­
nio provincijoj, Pa.

Platesnis aprašymas tilps 
sekančiame numeryje. V.G.

R.K. Moterų S-gos
20-tas Seimas

Pirmadienį rugpiUČio 4 d., 
9 vai. rytą iškilmingomis pa­
maldomis, lietuvių šv. Al­
fonso bažnyčioje, Baltimorė- 
je, pradėtas 20-tas Moterų 
Sąjungos Seimas.

Dalyvauja žymiausios Mo 
terų veikėjos beveik iš visų 
Amerikos lietuvių kolonijų! 
12 vai. įvyko seimo atidary­
mas. Baltimorės Moterų S- 
gos 8-tcs kuopos seimo ren­
gimo, komisijos pirmininkė 
p. Paulionienė pakvietė Cen 
tro pirmininkę p. Paurazie- 
nę atidaryti seimą.

Centro valdyba ir valstijų 
direktorės pradžioje išsirei- 
kė savo linkėjimus ir svei­
kinimus 20-tam seimui a-po 
to prasidėjo seimo darbai, 
kurie tęsis 4-rias dienas.

Seiman atvyko, ir sveikino 
sąiungietės ir musų redak­
cijos atstovas adv. Stasys 
Gabaliauskas.

Sekančiame numeryje pla 
čiau parašysime apie Mote­
rų S-gos seime darbus.

Koresp.

dienos, griaudami Amerikos valdžios . autoritetą prove-’ 
k rodami dirbtuvėse sabotažo aktus ir visaip niekindami 
demokratijos šalininku:. Tik Vokietijos diktatoriui susi­
kirtus su sovietų Rusijos diktatorių, tie Amerikos šliužai 
per vieną naktį išvertė savo kailį, pasiskelbdami, anks- 
čFu niekinamos demokratijos ginėjais.

Kaip kiekvienas išverstskuris tai ir bolševikai stengiasi
pataikauti Anglijos ir Amerikos demokratiškai nusitei- 
siems visuomenėms. Ne tik pataikauja, bet gatavi imti 
už sprando kiekvienam amerikonui, kuris netiki bolše­
viku nuoširdumu ir nėra linkęs pripažinti naujuosius 
neprašytais talkininkus dbmoikratijos gynėjais. Bolševi­
kai patys, per eilę metų sugriovė visus tiltus tarp sovie­
tinės diktatūros ir Amerikoniškos demokratijos, todėl 
boreikalo dabar širsta, kad amerikonai jais nepasitiki.

Bolševikai prisispyrę nori įrodyti, kad bolševikų armi-

CARO KORESPONDENTO ĮSPŪDŽIAI IŠ LIETUVOS 
(Tęsinys nuo 2-jo pusi.)

miesto. Miestą savo rankose taip pat turi sukilėliai ir ko­
voja su bolševikais ir išgamomis.

KAUNIEČIŲ ĮTŪŽIMAS PRIEŠ BOLŠEVIKUS
—Mirtis Lietuvos išdavikams ir razbalninkams, — 

kumštį suspaudęs, kartojo senis kaimietis, rodydamas
numus kelią. Mums jį guodžiant ir judant pirmyn, gir­
dėjome dar šio senio prašymą: i

Tik, brolyčiai, nesigailėkite tų budelių, judesių... Jie 
ir jums dar kelią gali pastoti... •

lasiekčme pusiaukelę į Kauną. Gražiai žaliuoja Lie-I 
tavos laukai. Ūkininkai, papuošę namus tautinėmis ve-J 
liavomis, kruopščiai darbuojasi laukuose. Iš pirmo žvilg-
muo neatrodo, kad čia tik ką praūžė kare audra. Bet ge-, 
riau įsižiūrėjus į aplinką, pastebi, kad, čia dar esama 
priešo šiltų pėdų: kur nekur rūksta namų griuvėsiai, 
pakelyje riogso sovietiškų tankų, pabūklų ir kitų 
karo padargų likučiai. Dažnai užtinkame sovietų karių 
pamestą aprangą, ypač mundirus, palaidines (rubaš- 
kas), šalmus, šovinynus ir panašiai. O šį uždokumentuo- 
ja pakelyje tik ką supilti dažni kapai. Sovietų karių 
kapai baisiai nykus, kaip nykus jų buvo tikslai ir pats^

Šiuo metu pabėgėlių rei-j 
kalai ir vargai palyginti su’ 
tais, kokių del rusų neišsa-1 
komo barbariškumo yra su-j 
Šliaukusi visa Lietuva, nu­
stojo reikšmės. Yra faktas,! 
kad šiuo metu Lietuva yra 
stegės, tūkstančiai našlaičių1
kaip kad buvo per did. karą. 
Eilė miestų ir mieselių pa­
versta tik griuvėsių krūva, 
šimtai kaimų sudeginti,, 
tūkstančiai lietuvių tiek in­
teligentų, tiek ūkininkų bei 
dar’bninkų išgabenti neži­
nia kur. Tūkstančiai be pa­
ste gės, tūkstančiai našlaičių 
vaikų, moterų, senelių... Per 
ištisus metus bolševikų gria 
utas ir dezorganizuotas ūkis 
šiandien ir su didžiausiomis 
pastangomis ir pasiaukoji­
mu veikiai neįmanoma at­
statyti, juoba, kad tam nėra 
net būtiniausių resursų. 
Taigi šiuo, sykiu jau ne ke­
lių šimtų pabėgėlių o visos 
musų tautos vardu norėčiau
apeliuoti į Amerikos lietu­

vių širdį.
Šiuo metu didžiausias A- 

merikos lietuvių dėmesys 
turėtų but atkreiptas į pa- 
čą Lietuvą, į Lietuvos at­
statymą, į ten kenčiančių 
musų brolių šiurpųjį liki­
mą. Raudonasis Lietuves 
Kryžius šauk'as pagelbos. Ir
iš kur, jeigu ne iš Amerikos
brolių jis pirmoj eilėj gali 
būti paremtas. Amerikos 
lietuviai galėtų pajudinti ir 
Amerikos, ir Tarptautinį
Raudonąjį Kryžių, ir Hoove-į 
ric, Komitetą ir kitas tap-1 
tautines labdaros organiza- 
cijas ir turtuolius, kurie tu­
ri gerą širdį. Lietuvoje ypač' 
trūksta medikamentų, ap-1 
avo, aprangos, skalbinių, 
nes tuos dalykus bolševikai 
kaip šluota iššlavė. Be abe-
jojimo, persiuntime, sunku­
mai bus dideli, bet esant ge­
riems norams jie nebus ne­

Bolševikai užnuodi- 
io Kauno vandeni

I %
Bolševikai buvo užnuodi­

ję Kauno vandentekic. van­
denį. Užnucdijimas buvo pa 
darytas paskutinėmis bolše­
vikų viešpatavime, valando­
mis ir visų gyventojų skai­
tomas žiauriausiu bolševikų 
pasielgimu. .Radijas perspė­
jo gyventc.jus nevartoti van­
dens. Tiktai praėjus kuriam 
laikui ir išvalius vandentekį, 
vandens naudojimas vėl bu­
vo leistas.

duoti didžiosioms lietuvių 
organizacijoms ir visiems 
tiems musu tautieč ami, ku 
riuc.se dar plaka lietuviška 
širdis.

šu nuoširdžia pagarba,
R. Skipitis

nugalimi. į Lietuvi! Atmink savo sc*
Aš prašau Tamstą malo- nos tėvynės didžiąją nelai- 

nėti šį mano prašymą per- mę

f
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KARO FRONTAS
Rusu - Vokiečiu karas

Isterinis mušis, del bolše­
vizmo sunaikinimo, dar te­
besitęsia. Kai kas Ameriko­
je pradeda abejoti ar iš viso 
vokiečiai pajėgs sunaikinti 
raudonąją armiją.

Kurie tokias abejones reiš 
kia, tie visai nežino bolševi­
kų ir vokiečių jėgų santykių 
ir nesupranta aplinkybių, 
didžiausios savo 'maštabu, 
kovos.

NeLk Anglijos bet ir Ame 
rikos valstybės vyrai ir karo 
ekspertai nė nesvarsto gali­
mybių, kad bolševikai galė­
tų nugalėti vokiečius.

Tik.yra klausimas, kaip 
ilgai bolševikai vokiečiams 
spirsis, o kad vokiečiai su 
naikins bolševikų jėgas nie­
kas iš rimtų valstybės vyrų 
ir žinančių dalykų tikrą sto 
vį, neabejoja.

Be abejo Amerikos ir An­
glijos interessuose yra, kad 
Vokietija kariaudama su 
bolševikais kuo daugiausia 
jėgų išeikvotų ir nusilptų. 
Tai suprantamas ir natū­
ralūs sentimentas Anglijoje 
ir čia Amerikoje.

Kiek galima susigauti pra 
nešimuose iš karo fronto, 
pereitą, savaitę nei viena, 
nei kita pusė neatsiekė le­
miančiu rezultatu. Skaičiais 
vokiečiai praneša apie dide­
lius paimtų į nelaisvių ir su­
naikintų rusų kareivių ir 
padarytą pažangą Lenin­
grado ir Kijevo frontuose. 
Atrodo, kad Leningradas jau 
ilgiau negalės gintis, nes jis 
yra paimtas Į žnyples iš tri­
jų šonų ir miestas nebeturi 
maisto; 5

Kijevo fronte vokiečiai 
giliau įsiskverbė Į Ukrainą 
ir po sunkių grumtynių, ku­
ities gali kiek ilgiau prasi­
tęsti negu ties Leningradu, 
Kijevas vistiek bus paimtas.

Pereitą savaitę bolševikai 
smarkiai kalbėjo apie pra­
dėtą kontrafensyvą Smolen­
sko sektoriuje, bet pagaliau 
ir iš tos rusų kentrofensyvos 
nieko, neišėjo, nes bolševikų 
štabas pats paaiškino, kad 
jie tik ruošiasi kontrofensy- 
vai, o iki šiol buvo tik vieti­
nės reikšmės pasisekimai, 
pasistumiant kelias dešimtis 
mylių į priešo linijos pusę.

Kovos tarp bolševikų ir 
vokiečių užsitęsė del labai 
paprastos priežasties: į su­
muštų arba į neleistų paim­
tų bolševikų divizijų vietą, 
bolševikų vyr. štabas meta 
naujas kariuomenės dalis. 
Kol į tą geležime ir plienu 
kūrenamą katilą bolševikų 
vadovybė mes vis naujas jė­
gas, tol tęsis ta žiauri ir žūt 
butinė kova.

Reikia sutikti su tuo, kad 
bolševikai stipriau priešina­
si, negu, gal but, vokiečiai 
manė, bet taip yra dėlto, 
kad bolševikai desperatiškai 
eikvoja savo gyvąsias jėgas 
ir žmonių negaili, o> tuo tar­
pu vokiečiai turėdami prieš 
akis naują frontą su anglais 
yra priversti žmones taupy­
ti. ’• *

Anglų - Vokiečių karas
Keistai nuskambėjo pa­

saulyje Anglijos Ministro 
Pirm. Churchill pareiški­

mas, kad vokiečiai jau rug­
sėjo mėnesį gali daryti in­
vaziją Anglijon. Visi spran- 
ta, kad vokiečiai tik baigę 
su bolševikai gali pulti An­
gliją. Tas Churchillio pa­
reiškimas labai daug pasa­
ko, kad bolševikų padėtis y- 
ra beviltiška ir tai tokių 
trumpu laiku reik laukti 
bolševikų fronto iširimo.

Kad anglai šįmet nepra­
dės didesnio masto puolimo 
vokiečių, Europos žemyne, 
atrodo, tikra. Vokiečiai, del 
atsargumo, kad anglai 
jiems šposo neiškrėstų ir ne­
įliptų į Europą, atrodo su­
stiprino budėjimą Atlante, 
vandenyno pakraščiuose. 
Visą ką anglai pagelbėjo 
bolševikams, iki šiol, tai 
bcmbai’davimas iš orlaivių 
šiaurinės Norvegijos karo 
bazių ir teikimas kariškos 
medžiagos šiaurės ledinuo­
tojo vandenyno srityje.

Japonų karo fronte
Japonų karo fronte, šiuo 

tarpu atrodo aprimę. Kad 
japonai neketina pulti da­
bar Amerikos aišku iš jų 
mandagaus tono kalboje su 
Amerika, del sugadinto a- 
taerikVečio laivei : Japonai 
tyko, kada ateis jiems lai­
kas, pasigriebti iš bolševikų 
Sibiro sau tam tikrą dalį. 
Kad Japonija iš eis prieš 
bolševikus, atrodo, beveik ti­
kra.

St. Gabaliauskas

K VIETIM A S
į Marianapolio Kalvarijų

Šventimo Iškilmes 

Kalvarijų statyba eina 
prie baigos. Pradėjus darbą, 
atsirado nemaža kliūčių, ku­
rios stabdė spartumo, staty­
bą. Visų pirma, kompanijos 
agentas netiksliai apskai­
čiavo medžiagą. Reikėjo gau 
tf daugiau akmenų, kurie 
gabenami iš Ohio valstybės. 
Sunku su darbininkais; dar 
dar sunkiau su traukiniais. 
Tai visa ne tiktai darbą su­
trukdė, bet ir pati statyba 
žymiai pabrango.

Pradėjome nusiminti. Di­
deli sunkumai ir brangumas 
nedavė mums ramybės. Pa­
sitikėdami Viešpaties Dievo 
pagalba ir gerųjų žmonių 
duosnumu darbą varėme 
pirmyn. Šventimas bus rug- 
piučici 10 d. 3 vai. po pietų. 
Ne viskas bus dar pastatyta. 
Liurdas dar nė nepradėtas 
statyti. Ir Kalvarijų padang 
tės arba koplytėlės nebus 
pilnai išpuoštos, išgražintos, 
kaip numatyta planuose. 
Bet pačios Kryžiaus Kelių 
stotys jau baigiamos išpuo­
šti ir todėl Kryžiaus Keliai 
jus šventinami.

Busimoje Marianapolio 
šventovėje dar numatyta 
šiais metais pastatyti alto­
riai: Švenč. Panelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo Liur- 
daš, Šv. Onos ir Šv. Juoza­
po garbei. Kuriems yra bran 
gus šie Šventieji, nuošir­
džiai jus prašome prisidėti 
savci aukomis prie šių alto­
rių įrengimo. Atlaidų metu 
lietuviams nereikėai ieškoti 
svetimtaučių šventovių; jas 
turėsime savas. Tie patys

...... ................ .

svetimtaučiai ateis pas mus 
pasimelsti ir sava kalba Vieš 
patį pagarbinti.

Iki šiol sudėta nemaža au 
kų Kalvarijos statybai. Yra 
žadėjusių prisidėti savo au­
komis. Tų aukų dar daug 
trūksta. Kiekvienas tūri j 
progos prisidėti sava aukele 
prie šios šventovės statybos. 
Laukiame geros širdies duo- 
snių aukotojų, kad šią šven- ■ 
tovę galėtume tinkamai iš-, 
gražinti. į

Rugpiučio 10 d. įvyks Kai 
vari jų šventimas. Ryte bus 
atlaikytos šv. Mišios, kaip' 
paprastai, anksčiau atvyku- 
siems darbininkams ir iš to-' 
liau atvykusioms svečiams.1 
Pc> pietų 3 vai. prasidės šven' 
tinimo Iškilmės. Apylinkės 
parapijų chorai sudarė vie­
ną bendrą chorą lietuviš­
koms giesmėms giedoti. Vys 
kupui sutikti “Ecce sacėr- 
dos magnus” giesmę sugie­
dos Waterbury choras, va­
dovaujant prof. Aleksandrui 
Aleksui. Kryžiau Kelius šven 
tins ir pirmu kartu juos ap­
eis Jo, Prakilnybė Kun. Jo­
nas Ambotą's, garbingosios

• kunigijos ir pamaldžiųjų 
žmonių lydimas. Palaimini- 
nimą suteiks vyskupijos ga­
nytojas Jo Ekscelencija Vys 
kūpąs M. McAuliffe, D. D., 
arba jo pavaduotojas Jo, Ek­
scelencija Vyskupas H. O’­
Brien, D. D. Kadangi tomis 
dienomis kolegijoje bus ke- 

i lėtas seimų ir tuo pačiu lai­
ku bus teikiami kunigiški 
šventimai, tai vyskupams 
teks pareigomis pasidalinti.

Šiuomi tikrai nuoširdžiai 
lietuviškai kviečiame Ame­
rikos lietuvius katalikus į 
šias Kryžiaus Kelių arba 
Kalvarijų šventimo iškil­
mes. Čia sudėta tūkstančių 
įmerikos lietuvių centai, čia 
udėta nemaža ir jųjų gra­
ins Širdies, lietuviškosios 
neilės visam, kas sava, lie- 
tuvoška, katalikiška. Štai 
kodėl Mdjrianapolis Ameri­
kos lietuviams toks bran­
gus, nes savas. Marianapo- 
lis yra Amerikos lietuvių 
katalikų širdis ir toksai jis 
turi liktis amžinai! Tai mu- 
ų tikėjimo ir tautos židinys.

Marianapolio vadbvybė 
ą Amerikos lietuvių katali- 
ų palankumą pilnai supran 
a ir dideliai vertina ir bran­
gina. Ji nelaiko Marianapo 
lio savo bet visų Amerikos 
lietuvių katalikų nuosavy­
be. Todėl atvykstantieji 
svečiai atvažiuoja į savo 
kampą, pas savus. Ir šios 
besiartinančios Iškilmės bus 
tartum vienos didelės Ame­
rikos lietuvių katalikų šel­
mes iškilmės, į kurias taip 
nuoširdžiai visi kviečiami 
ir laukiami.

Kun. Dr. J. K. Navickas,

Šv. Tėvo
Palaiminimas

Marianapolio Kalvarijų 
Šventimo Iškilmių Daly­

viams.
(Šv. Tėvo Atstovo Arkivys­
kupo A. G. Clcognani laiš­
kas TT Marijonų Provinci­
jolui Kun. dr. J. Navickui).

Washington, D. C.
1941 m. liepos 4 d.

Didžiai gerbiamas ir
brangus Tėve, Apaštališkai Delegatas.

NIE KABOS NETURĖTU NAMAS IATRODYTI TAIP

Po. dviejų mėnesių jau pradėsit vartot funasą— 
ir jeigu nebus jis tvarkoje, turėsit tokias pačias 
bėdas kaip kitais metais.
Busit šaltoj stuboj — bėginėsit sklepan dėti an­
glių, išimt pelenus ir reguliuct orą. Bus viena 
valanda karšta, kita šalta. Dakars ir vėl žiemą.

po visus kambarius. Nesiras tiek dulkių ir suo­
džių kambariuose.

Bet Nereikėtų But Taip!
Modernizuokit furnasą instaliuojant Stokerį ir 
Blower-Filter.
Stokeris automatiškai suteiks anglių furnasui. 
Termometrais kontroliuos jūsų name šilumą. 
Stokeris suteiks galimybę vartoti pigesnius an. 
glis. Pašalins pelenus, dulkes ir purvą.
Blower-Filteris suteiks švarią šilumą, ir lygiai

Taupinkit ant Anglių ir ant Valymo!
Šįmet angliai bus brangesni. Brangiau atsieis 
ir valymas. Sutaupyt galima ant abiejų įsigi- 
jant Stokerį ir Blower - Filterį DABAR. Nelau­
kit, kol ateis žiema!

Del dykai informacijų linkui šių įrankių ir 
šios systemos šaukit PRospect 5522 klausiant 
Electric Home Bureau.

S’lednical Jleatį^e. Midland Building
__________________ __ ____________ i______________________________________________ -

patys save apmoka sutaupomis

ŽIEMA NETOLI . . „IR GERIAU PRIREGKIT — 
NAMO ŠILDYMĄ DABAR!

Esu tikrai laimingas, ga­
lėdamas Jums pranešti, kad 
Jo Šventenybė Popiežius Pi­
jus XII malonėjo suteikti y- 
patingą Apaštališkąjį Palai­
minimą tiek Amerikos Pro­
vincijos Tėvams, tiek ir vi­
siems tiems, kurie su Jumis 
šiandien Marianapolio Ko­
legijoje dalyvauja Kryžiaus 

■ Stočių pašventinime. Šią 
valandą, kada karo aplinky 
bės sunaikino tiek daug 
šventbvių', AukBčiausfojo 
Ganytojo širdis jaučia pa­
guodos ir susirūpinimo, ka­
da Jis regi kylant naujus 
maldingumo feidinii(s. Esu 
tikras, kad Tėvams Marijo­
nams nėra nieko malones­
nio už šitą Kristaus Vieti­
ninko dalyvavimą iškilmin­
gose Jūsų Kolegijos apeigo­
se. Iš savo pusės aš trokštu 
taip pat prisidėti prie Jo 
Šventenybės tėviško palan­
kumo pareiškimo, ta proga 
nuoširdžiai sveikindamas. 
Aš viliuosi, kad šiandien 
Marianapolio. Kolegijoje pra 
dėtas maldingumas tęs gar­
bingas uolaus tikėjimo tra­
dicijas, kurios išaugo Lietu­
vos Kalvarijose ir kad šią 
valandą teikiamais Pojj'.e-
žiaus palaiminimas bus vi­
siems, jį gaunantiems, dan­
giškojo palankumo ženklas 
ir rinktiniausiųjų Dievo ma 
lonių nuolatinis laidas.

Reikšdamas pagarbą ir 
geriausius linkėjimus, aš 
pasilieku

Jūsų Kristuje,
r(pas.) A. G. Cicognani,

Laodiėjos Arkivyskupas,

Išvežė Bažnyčių 
brangenybes

Bolševikai išvežė iš Lietu­
vos bažnyčių beveik visas 
brangenybes. Šiuos daiktus 
atimant buvo pranešta, kad 
jie vežami į “bedievių muzie 
jų”. Arkivyskupas Skvirec­
kas su vikaru šaulių išleido 
atsišaukimą į tikinčiuosius, 
kuriame pasmerkė bolše­
vikų apgaulingumą, kerš­
tingumą ir žmogžudystes. 
Ark. Skvireckas reiškia vil­
tį, kad Lietuvoje busianti 
sąžinės laisvė.

PATARIA IMTIS
DVIRAČIŲ
Philadelphia. — Čia iškel­

tas sumanymas, kad šalies 
apsaugos sumetimais žmo- 
nės imtųsi naudotis dvira­
čiais vietoj automobilių. Tuo 
budu, sako , bus sutaupyta 
gaug gazolino, kuris reika­
lingas šalies apsaugai —rem 
ti Angliją. Be to, bus suma­
žinta automobilių gamyba.

ROMA. — Mussolinio laik 
raščio redaktorius Vifgiriio. 
Gayda pareiškia, artimiau­
siuoju laiku ašies valstybės 
susimes prieš Ameriką.

Washington. — Vyriausy­
bės viršūnėse, kaip patirta, 
reiškiama daug susirūpini­
mo del sovietų nepasiseki­
mo kariauti su vokiečiais.

Washington. — Vidaus 
reikalų sekretorius ir gazo­
lino koordinatorius Ickes 
praneša, kad paskelbtas ry­
tinėse valstybėse gazolino 

vartojimo varžymas turi pa­
sisekimo.

Bernas. — Buvusios Len­
kijos rytinė provincija su 
miestais Lvovu, Tarnapoliu 
ir Stanislavov nacių nuos­
prendžiu įjungti generali- 
nėn Lenkijon, kurią naciai 
kontroliuoja.

Skani Lietuviška Duona
NEW DEĄL j

■ BAKERY ;

Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona 
visokį Pyragaičiai,. Py ragai Vestuvėms, Baliams ir tt.

Pristatom tiesiog į namus, sulyg pareikalavimo.

NEW DEAL DUONOS
Reikale telefonuokit, arba parašykit mums už 

1c atvirutę.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

HEndersou 92926522 Superior Ave.
H

The WILKELIS FURNITURE Co
Furniture - Home Appliances 

6307-11 Superior Aye.
Savininkas

N. A. WILKELIS

Washington. — Iškelta 
aikštėn, kad du U. S. krui- 

’zeriai yra Australijos van­
denyse.

Washington. — Senatas 
50 balsų prieš 27 atmetė .se­
natoriaus Tafto sumanymą, 
kad draftininkams karo tar­
nybą pratęsti tik iki pusan­
trų metų.

PR.KUNCAITIS
Savininkas ir Kepėjas

4023 E. 141st ST.
Telef. WAshingtcn 3227

V If S A D A PRAŠYKIT

i

ENdicott 2313
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS
[g!
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Dvidešimts Septinta
Lietuvių Diena

LAKEWOOD PARK, PA.

Lietuviu Diena Ameriko­
je yra sava, taip sakant, į- 
siamžinus. Daug metų toji 
diena kietųjų anglių apskri­
čių lietuviams yra Įsigalė­
jus ir taip įsišaknėjus, kad 
šiandien te jos, lietuvis jau­
stųsi atsidūręs suvisai Į sve­
timą gaivalą. Tik įsivaizduo 
kime mes kietųjų angim 
lietuviai, kurie atsimenąme 
pirmąsias lietuvių dienas, 
kiek metelių jau esame pra­
leidę nuo pirmosios lietuvių 
dienos. Ir mes, kurie tai at­
simename, prisimename tas 
nedrąsias viltis, kuries skver 
besi į musų Širdis ir žadino 
ir ragino mus pnę didesnio 
tautmio susipratimo, pasi­
šventimo ir pasiaukavimc. 
Tai buvo dar dienos pirm ne 
gu Lietuvai nepriklausomy­
bes saulutė nušvito, kai pra 
dėjome tiktai tautiniai įsi­
sąmoninti. Na, ir ko ta die­
na nesutraukė? Senus, jau­
nus, net trupakvapius senu­
kus ir senukes, ir kūdikė­
lius savo tėvų rankose, visi 
traukdavome anomis dieno­
mis, iš Schųlkill, Carbon ir 
Northumberland apskričių, 
daugiausiai traukiniais į 
Lakeside, būti vieną dieną 
metuose. Iš visų parapijų su 
važiavę kaip viena didelė 
šeima, kurios krutinėję pla­
kė viena ir ta pati lietuviš­
ka širdis, ir kurios gyslose 
tekėjo vienas ir tas pats lie­
tuviškas kraujas. Traukia­
mi ten buvo, net prieš jų no­
rą., ir Lietuvos išgamos vai­
kai, kraujo neatleidžiami. 
(Rašėjas tą sako, ne politiš­
kais jausmais vedamas, bet 
tikrai žinantis ir tose dieno­
se dalyvavęs m savo akimis 
matęs.) Išskiriant tuos Lie­
tuvos išgamas, nei vienas 
nesigailėjo save, sunkiu pra­
kaitu, anglių kasyklose už­
dirbtu centu Lietuvos atsta 
tymo reikalams.

Dvidešimts septyni metai 
jau praėjo nuo tos pirmo­
sios Lietuvių Amerikoje Die 
nes. Daug tų meilių savo 
tautą mylinčių senelių, jau 
šiandien ilsisi amžinu mie­
gu. Jų dvasia, tačiau pasi­
liks lietuvių, Lakewood Par­
ke. Nežinau bendraus dva­
sia tų, pirmosios Lietuvių 
Dienos įkūrėjų, kur jie šian­
dien, mums tiksliai nėra ži­
noma, ar dar gyvi ar jau 
buvo grįžę Lietuvon, ir bu­
vusiojo Lietuves smako pra­
ryti už; jų lietuvybę, savo 
žemelėje, kurią taip labai 
mylėjo.

Šiandien, mes jų sūnūs ir 
dukterys, anūkai ir anūkės, 
irgi apvaikščiosime tą pačią 
dieną — Žolines — rugpiu- 
čfc 15 d. Ar mes gėdinsimes 
jd šventa atmintimi ir už­
duosime liūdesį jų dvasiai, 
kuri mus raginte ragina, 
daryti tą, ką jie darydavo. 
Tiesa jų tikslas buvo gauti 
nepriklausomą Lietuvą. Gal 
šios dienos tikslas ir skiria­
si. Paviršutiniai, taip, bet 
dvasioje, ne. Apvaikščidami 
tą dieną, kuriame šioje Ame 
rikes laisvės šalyje, naują, 
jauną Lietuvą, savo pasi­
šventimu ir aukomis. Ir ko­
kiu budu? jaunimas žino, 

kad didelė didžiuma, šia gi­
musių lietuvių, nematys tos 
Lietuvos, kurią jų tėvai va- 
cLno tėvyne; nematys tos 
Lietuvos nei laisvos nei pa­
vargtos. Jų tėvynė yra čia 
— Amerikoje. Čia įsteigtos 
lietuvių mokslavietės, jų vie 
nintėlė lietuviškos dvasios 
skiepintoja ir palaikytoja.

Tad ir Jaunimo šios die­
nos tikslas, kaip tiktai turi 
būti, — rėmimas tų lietuvy­
bės židinių Amerikoje — 
kaip tai Marijonų, Kazimie- 
riečių, Pranciškiečių, ir Pa- 
sijonisčių įstaigos^ Čia rei­
kia ištarti pagarbos žodį, 
tiems naujiems lietuvių va­
dams, kurie suprato to nau­
jo tikslo svarbą, ir jį remia. 
Valio Vadai! Tad, ar mes, 
likusieji lietuviai, ar nebu­
sime ištikimi savo tėvų dva­
siai? Žinoma, kad busime.

Visi tad, važiuojame į La­
kewood Parką, kur gyvensi­
me jų dvasia, ir kartosime 
jų pavyzdingus darbus. Bus 
šv. Mišios ir pamokslas,kaip 
kiekvieną metą; giedos ir 
dainuos chorai, taip pat sa­
kys prakalbas geri kalbinin­
kai. Suvažiuos visi lietuviai, 
seni ir jauni, čia gimę lygiai 
kaip ir ateiviai. Ar busi pats 
ten?

Tikslenį ir pilnesnį pro- 
gramo aprašymą palieku iš­
rinktiesiems koresponden­
tams, sau pasilikdamas ten 
dalyvauti ir kitus paraginti.

—Mikjo Draugas: 

Youngstown. Ohio
LRKSA Kuopos Piknikas

Šv. Pranciškaus bažny­
čios darže atsibus LRKSA 
63-ČaCs kuopos piknikas, 
rugpiučio 10 d., 2 vai. po 
pietų. Rengimo komitetas 
užprašo visus lietuvius ir 
praleisti to Sekmadienio lie­
kamas valandas piknike pa­
silinksminimui.

Šis Ir Tas
Nesenai visi apgailestavo­

me, kad musų kraštą pa­
glemžė komunistai, o jau 
šiandieną likcsi karo lau­
kas ir dabar esame po kito 
budelio globa ir protekcija. 
Kaip greitai laikas permai­
no viską.

Kaip ten nebūtų, bet mus 
miesto lietuviai, kad ir ne­
turi gailesio - ir meilės del 
Stalino ir visų komunistų, 
bet daugiausia yra galima 
išgirsti, kad jų širdis tikrai 
geidžia matyti sovietų lai­
mėjimą toje baisioje kovoje 
su Hitleriu. Reiškia, kad ir 
buvome didžiausiame skur­
de ir varge po Rusijos caro 
globą ir buvom dar kartesnį 
dožą gyvenimo paragavę po 
komunistiška valdžia, bet 
tūlų lietuvių minkšta širdis 
geidžia ir vėlina pasisekimo 
savo budeliui ir senam kai­
mynui — Rusijai.
Pragyvenimo Kainos Kyla

Pėlien ir kitų oišdirbysčių 
darbininkai gavo pakelti al­
gas, bet tuo nedaug galima 
pasidžiaugti: viskas taip pa­
brango kainos reikmenų 
ir maisto, laipsniškai pakilo, 
kad ir vėl didžiulių plieno 
dirbtuvių darbininkai ren­
gias prašyti antro padidini­
mo algų. Reiškia, kad ne­
buvo didelių streikų musų 
dirbtuvėse, tai dar gali būti, 
jei valdžia nepasirūpins su-

laikyti maisto kainų didėji­
mą.

Sugrįžo iš Ligonbučio
Pono Juozo Andrews (An­

drijausko) žmona sugrįžo iš 
ligoninės pereitą Penktadie­
nį, kur ji susilaukė gražią ir 
diktą dukterį ir jau sveikos 
namie prie savo tėvelių Kas 
tantinavičių ir savo vyro. 
Dukrelės 1 
mas susilaukęs naują narę 
šeimoje.

Pabaiga
Well, gerbiamieji, neuž­

mirškite LRKSA kuopos pik 
niko. Esate skaitlingai už­
prašyti atsilankyti ir parem 
ti savo lietuvišką įstaigėlę 
— organizaciją. Aš tikiu ne­
sigailėsite atsilankę ir tikrai 
turėsite “good time”.

Saules Brolis

tėvas yra links- Tą mumis į kiemą išleido pa­
sivaikščioti tiktai 1940 metų 
lapkričio 23 d. Į pirtį leidžia 
vieną kartą per 3-4 savai­
tes. Nusirengti, išsimaudyti 
ir apsirengti duodama tik 
15-20 minučių. Laiškų na­
miškiams rašyti neduoda­
ma. Blogiausia yra su balti­
niais, nes seni baigia plyš­
ti, o naujų neįsileidžia. Tas 
pats yra ir su paklodėmis 
bei rankšluosčiais.

Miegant neleidžiama už-
KALĖJIME PAS 

BOLŠEVIKUS
Čia pateikiame vieno ka­

linio, kuris buvo laikomas 
Kauno kąlėjime, išgyveni­
mus. Kalinys išsigelbėjo, iš 
kalėjimo kaipo repatriantas, 
nes jo motina buvo vokiš­
kos kilmės. Čekistų kerštui 
išvengti prieš kalinio gimi­
nes, pasilikusius okupuotoje 
Metuvojb, aprapme minė­
tas pavardes išleidome ar 
pakeitėme kitomis.

Tenka pastebėti, kad šio 
aprašymo autorius savo iš­
gyvenimus pradeda fraze, 
jog jis norėtų būti tarp pir­
mųjų, kurie eis išlaisvinti 
Lietuvą nuo bolševikų jun­
go!

“Buvau suimtas 1940 me­
tų rugpiučio 1 d. nakties 
metu. Į namus atvyko 4 ti­
pai, kurie tris valandas da­
rė kratą. Baigus kratą, bu­
vau išvežtas į Kauno sun­
kiųjų darbų kalėjimą.

Kauno, sunkiųjų darbų 
kalėjimą įprašyti reikėtų 
daug laiko. Todėl aprašysiu 
tik bendrais ruožais. Kalė­
jimo' principas yra visiška 
kalinių iozliacija. Labai sau 
gojama, kad įvairių kamerų 
žmonės tarpusavyje nesusi­
siektų ir net pripuolamai, 
kad ir ištolo,, vienas kito ne­
pamatytų. Už tai yra atsa­
kingi kalinių prižiūrėtojai, 
kurie tai turi daboti, vesda­
mi kalinį ar tai tardymui ar 
kur kitus. Kalinys apie kali­
nį nieko neturi žinoti. Jis 
negali žinoti, kas sėdi kalė­
jime, kas jame darosi ir kas 
vyksta už jo sienų, t. y. lais­
vėje. Jokių laikraščių bei 
knygų neleidžiama. Popie- 
ris, paišelis uždrausti. Drau­
džiama su savim turėti a- 
datą, siūlų, sagutes, šukas, 
veidrodėlį. Uždrausti įvai­
rus žaidimai, kaip šachma­
tai, šaškės ir pan. Metaliniai 
šaukštai pakeisti mediniais. 
Iš kamerų pašalinti visi na­
rai, spintelės ir pan. Iš sie­
nų išplėštos kabyklos ir vy- 
nis. Rūbų kabinai negali­
ma. Langų angos šviesai į- 
bileisti buvo sumažintos, 
stiklas įdėtas nepermato­
mas (tinklinis).

Kalėjimo dienotvarkė to­
kia: keliamasi 5 vai. ryto, a- 
pie 7 vai. pusryčiai ir ruo­
ša (išvietė), 12 - 13 vai. pie­
tus, 18 - 19 vai. vakarienė ir 

antrą kartą ruoša, 22 vai. 
reikia eiti gulti. Šiaip kalė­
jime visą dieną reikia sėdė­
ti be jokio užsiėmimo. Nors 
ir prašome, bet dirbti nieko 
neduoda. Pasivaikščiojimai 
būna nereguliarus. Kai kada 
jų nebūna net visą savaitę. 
Pasivaikščioti leidžiama apie 
15 - 20 minučių. Pirmą kar- 

sidengti akis, nors visą nak­
tį švviečia prožektorinė lem­
pa, arba užkloti kuo nors 
galvą. Kai kada daromos 
pagrindinės kratos. Tai da­
roma dažniausia nakties me 
tu. Tam tikslui žmonės tu­
ri nusirengti iki nuogumo ir 
tokia stovyje jie išvaromi į 
keredorių. Kratos trunka 
2-3 valandas. Šluotos iš ka­
merų atimtos, grindys rei­
kia šluoti skudurais. Karšto, 
vandens neduoda. Visiems 
privalomai kerpami plau­
kai, barzdos ir ūsai. Kirpė­
jas kameras aplanko kas 3 
4 savaites. Kai kurie neno­
rėję duoti skusti barzdas 
bei usus turėjo sėdėti kar­
ceryje. Retkarčiais kameras 
aplanke, kalėjimo viršinin­
kas su komisarais, paklau­
sia, kas ir už ką sėdi, bet vi­
si kalinių prašymai del mai 
sto, laiškų, knygų ir pan. 
buna atmetami.

Maistas buvo duodamas 
toks: išjyto kava (ją vadi­
nome “negrų prakaitas”) ir 
apie 500 gramų duonos. Duo 
na šviežia ir gana šlapia ir 
sunki, tad jos buna nedaug, 

■nežiūrint, kad ji yra pagrin­
dinis kalinių maistas. Pie­
tum sriuba: pašariniai run­
keliai, saldus, papuvę, ko­
pūstai, rūgštūs kopūstai, 
kaž kokios keistos, matyti 
kukuruzų, 1 ^npp/?s, labai 
.smulkios, žirniai (arba kaip 
vadinome “žirnių mante- 
liai”). Labai retai kada, gau­
davome makaronų. Visi šie 
valgiai yra labai skysti. Tik 
retkarčiais galima buvo sriu 
boję pagauti sušalusią juo­
dą bulvę, kiaulės ausį, uc,- 
degą arba akį. Sriuboje ne­
retai buna ir smėlio. Kiau­
lės ir šiaip įvairios mėsos 
atmatos buvo pagrindiniai 
šių sriubų “riebalai.” Vaka­
rienei duonos beveik tos pa­
čios sriubos, tik šiek tiek 
padažytos lajumi. Sriubos 
visada dvokdavo. Iš namų 
maisto, ištisus mėnesius ne­
buvo leidžiama gauti.

Kalinius baudžia už viso­
kiausius menkniekiu'p, bū­
tent, už suradimą paiššelio, 
popergalio, adatos ir 1.1., už 
“pasišnekėjimus.” Kaipo 
švelniausia bausmė būdavo 
atėmimas kelioms paroms 
čiužinio,tuo,met tekdavo gu­
lėti ant akmeninių grindų. 
Tačiau dažniausia baudžia 
karceriu. Karceris yra rūsy­
je arba kur nors drėgnose 
nekūrenamose patalpose, 
kurių stiklai yra išdaužyti.

Tokiose patalpose tempera­
tūra yra ta pati, kaip ir ore. 
Nubaustieji gabenami į kar­
ceri taip kaip stovi, neduo­
dant jiems šilčiau apsiren­
gti. Su savim pasiimti ant­
klodės neduodama. Karce­
rio maistas: 2 puodeliai šal­
to vandens ir 100 gramų duo 
nos į~parą. Karceryje laiko 
nuo 2 - 3 iki 14 dienų. Iš kar 
cerio grįžta su ištinusiomis 
kojomis ir galvomis. Žmo­
gus karceryje negali pasil­
sėti, nes visą laiką, norėda­
mas išvengti šalčio, turi ju­
dėti. Svarbiausia tai, ar at­
laikys organizmas, ar ne. 
Apsirgti kalėjime reiškia 
mirti. Pasakoja, kad ypatin­
gais atsitikimais vedama į 
karcerį nurengus iki marš­
kinių.

Kauno, kalėjimo viršinin­
kas, kaip patyriau, paskuti­
niuoju laiku buvo kažkoks 
Pocius, Šiaulių miesto siu­
vėjas ir komunistas. Tai la­
bai žiaurus ir kerštingas 
žmogus. Bet šalę jo paso­
dintas iš Rusijos atgaben­
tas komisaras. Jis, matyti, 
faktiškai valdo kalėjimą. Jo 
pavardė — Volosin. Jis turi 
pavaduotoją, taip pat komi­
sarą—Utkiną, Kalėjimo in­
spektorius yra Baradinskas, 
buv. geležinkelių dirbtuvių 
stalius. Be to, yra dar kaž­
kokie korpusų vyresnįjį, bet 
funkcijų nesupatau. Prižiū­
rėtojai mano skyriuje buvo 
arba iš Jonavos sentikiai ir 
arba vietiniai žydai. Yra du 
daktarai, abudu vietiniai 
žydai. Fotografas ir kirpė­
jas taip pat vientiniai žydai 
Gailestingosios seselės pa­
rinktos taip pat iš labai ne­
aiškaus elemento. Jos, grei­
čiausia su medicina niekuo­
met nieko bendro nėra tu-ė- 
jusios. Kai kurios yra iš so­
vietų tusijos. Kaž kokias 
funkcijas, matyt, kontro­
lės, atlieka sovietų čekistai. 
Jei kada atsilanko kamero­
se, daro įvairius patikrini­
mus ir dalyvauja prie kratų. 
Išorinės sargybos (bokšte­
liuose ir gatvėse) eina savie- 
tų kariškiai.

ia proga paminėsiu man 
žinomus vietinės politinės 
apsaugos (taip vadinasi G 
PU Čeką) pareigūnus. Jų 
vyriausias yra Sniečkus, Lie 
tuvos komunistų partijos 
sekretorius. Jo dešinioji ran 
ka, kvotų skyriaus viršinin­
kas yra komunistas žydas 
Rozauskas (šis tipas dažnai 
pats dalyvauja tardymuo­
se). Šalia jo stovi, kaip kon­
trolierius, čekistas. Šuliak. 
Iš tardytojų man žinomi so­
vietų rusas Forstikov ir vie­
tinis rusas Zubriakov.

Prieš Kauno kalėjimą e- 
Šančiuose buv. Lapėno na­
muose yra apsigyvenusi če­
kes kariuomenė. Tai daro­
ma, matyti, apsaugai. Pana­
šus daliniai apgyvendinti ir 
prie kitų kalėjimų.

Kalėjime daugiausia pri­
kankino oro, maisto ir ju­
dėjome, stoka. Asmeniškai 
manau, kad fiziškai stiprus 
ir sveikas žmogus tokio ka­
lėjimo režimo negali daugiau 
išlaikyti kaip 2 ar pustrečių 
metų. Tie, kurie perėjo: per 
tardymą ir susilaukė teis­
mo, visuomet išvežami so­
vietų Rusijon.

Mane apkaltino priklauj

symu XX organizacijai. Bu­
vau apklausinėjamas Čekos 
tardytojų Kauno: kalėjimo 
rajone, prie raštinės, o vė­
liau — buvusioje stalių dir­
btuvėje, kur yra įrengtos 
tardytojams kameros. Jų. 
galėjo būti apie 12 - 14. Tar 
dymas tik retais atsitikimais 
vykdavo dieną, o šiaip tikta' 
naktimis. Tardymo proce ­
dūra yra pagrįsta paties kai 
tinamojo “nuoširdžiu prisi­
pažinimu.” Tai ypatingai 
liečia “nusikaltimus” prieš 
okupaciją, iš kurių laikų 
tardytojai neturi liudytojų. 
Iš pat pradžių, kaipo įžan­
gą, tardytojas pasako kal­
bą, įtikinėja kaltinąjį prisi­
pažinto savo “nuodėmis 
prieš liaudį ir .sovietų val­
džią,” kuri, girdi, esanti vie­
nintelė “teisėta valdžia pa­
saulyje.” Po to prade staty 
klausimus. Jei kaltinama­
sis neprispažįsta, jei jis pra­
deda gintis, kad nėra kal­
tas, kad nė nesapnavo: apie 
jam primestąjį kaltinimą,— 
prasideda gąsdinimas ir te­
rorizavimas. Tai ypatingai 
yra nemalonu, ypač jei tar­
dyme dalyvauja keletas tar­
dytojų. Vartojamas rafinuo­
tas rusiškųjų keiksmažodžių 
leksikonas, grąsinimai, kum 
štiš ir revolveris prie nosies. 
Pavartoja ir fizinę jėgą. Man 
asmeniškai teko “paragau­
ti” tardytojo kumštį į veidą 
ir grasinimą, kad tardyto­
jas apsieisiąs ir be “prisipa­
žinimo,” taip pat ir be teis­
mo, nes jis galįs sudaryti 
trijų žmonių kolegiją, kuri 
tuojau ' pat pądarys 
sprendimą ir jį įvykdys (su 
prask, sušaudys!). Pasta­
čius klausimą, tardytojai 
stengiasi išgauti jų pačių 
sufbrmuludtą ‘''prisipažini­
mą.” Jei tardomasis su tuo 
formulavimu nesutinka, tai 
prasideda tikras spektaklis: 
jis gali tęstis net 12 valan­
dų iš eilės kol surandama 
“formulė.” Ir visa tai atlie­
kama nakties metu, o dieną 
miegoti yra griežtai drau­
džiama, net prisnausti ne­
leidžiama. Prižiūrėtojas tb- 
kį per ištisą naktį tardytą 
kalinį ypatingai prižiūri,kad 
jis neprisišlietų prie sienos 
ir neužsnustų. Sekančią na­
ktį tardymas vėl pradeda­
mas iš naujo, kol pagaliau 
kalinys nesutiks su kaltini­
mo “formule,” kurią sure­
daguoja tardytojas. Jeigu 
tardomasis vėl neprisipažįs­
ta, tai tardytojas liepia iš­
vesti jį į karcerį. Kai kada 
vesti jį į karcerį.Kai kada tar 
masis pasodinamas ant kė- 
d$s briaunos Ir ^tiesomis 
kojomis turi sėdėti nepaju­
dėdamas. Taip be sėdint kai 
tinamajam, tardytojas ko­
kias 2-3 valandas jokių 
klausimų nestato, bet kaž­
ką rašo, o vėliau reikalauja 
pasirašyti ( tai yra kaltina­
mojo parodymai, kuriuos 
pats tardytojas sufantazuo- 
ja). Toks sėdėjimas ant kė­
dės kriaunos ir ištiestomis 
bai išvargina ir žmogų ne­
paprastai prikankina. Jei 
nepasirašai, verčia tokioje 
padėtyji sėdėti tol, kol ne­
tenki sąmonės arba tol, kol 
tardytojas “nepasigailės.” 
Jei bandai žmoniškai atsi­
sėsti, tuojau nuvaro į kar­
cerį. -'f

Nors toks “tardymas” bu­
vo baigtas prieš Naujus Me­
tus, bet teisiamas nebuvau, 
nors po “tardymo” išbuvau 
kalėjime dar beveik tris mė­
nesius.

Iš kai kurių nuteistųjų 
pasakojimų, juos teisė rusų 
Cekos karininkai ir kiti VŪS* 
tiniai čekistai, daugiausi! 
žydai. Teismo; sąstatas 
iš trijų žmonių, dalyvaujant 
sekretoriui. Toks teismas 
vadinosi “Karo tribunolas^ 
Teismai atliekami privačius 
se butuose prie uždarų du­
rų ir vis įvairiose vietose. 
Teisme dalyvauja iš pasky­
rimo advokatas, su kuriuo 
teisiamasis pirmą kartą pa­
simato per teismą. Ar toks 
advokatas turėjo galimumo 
iš anksto susipažinti su kai 
tinamąja medžiaga, tenka 
latai abejoti, nes jis per teis 
mą teprašo “pasigailėti” ir 
pareiškia, kad teisiamasis 
buvęs suklaidintas.

TREMTINIU
GOLGOTA
Brazilijoje, Sao Paulo 

mieste išeinąs lietuvių laik- 
XUbUlO OVxCOCv CVjpJ. U.,
xxcv.jj buvo gtVK.aiitwi.ii iŠ me­

tu v us i nuriją suimtieji lie­
tuviai ir koks HKimas įsuko 
duu lietuvių anapus Min­
sko:

----——.—
jJ vj. Ui UU1XLU A Lt*

V VA vv OavLW llvllAilllUl^ U.U“ 

M1UO Cxui U.YX VU.UA.La A U YA LliXxY- 

vi. niitiąjų huku. jiems liep­

ta sKUDiui begu į orumu 
luistą, nauangi, Kaip sas.e 
sargai ceaisiai, ai einasi į 
juos voKiecių rankai. jbegai 
ckis miškan kalinius iš už­
pakalio rusai pradėjo šaudy­
ti iš kulkosvaidžių! Dauge- 

e 
lis krito mirtinai sužeisti, 
plusdami kraujuos. Pulki­
ninkas Tibutaitis tuojau su­
vokė, ką tai reiškia, ir vos 
po pirmųjų šūvių puolė į 
laimingai pasitaikiusią pro­
vėžą ir gulėjo nejudėdamas. 
Taip lygiai pasielgė ir jo 
draugas. Kiti nelaimingieji 
buvo beveik visi nušauti. 
Kai čekistai, šėtoniškai kva- 
tedamiesi, nuėjo, Tibutaitis 
su draugu spruko miškan ir 
slapstėsi tris dienas. Pulki­
ninkas Tibutaitis dar papa­
sakojo, kad Kauno kalėjime 
sėdėjo buvęs karo ministe- 
ris pulk. Giedraitis. Koks jo 
likimas, jis neturįs žinių”.

Londonas. — Anglija pa­
siuntė daugiau kariuome­
nės į Singapore saugoti tą. 
bazę nuo japonų.

EVA’S
Senas drapanas padarom kaip naujas, 
išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 
34 valandų patarnavimas.

6702 SUPERIOR AVENUE 
Ales patys paimam ir atlykę darbą 
grąžinant.

HEnderson 1919
ti ’RĮi 11 y RR ■

„LIETUVIŲ ŽINIŲ” 
laikraščio

ATSTOVAS
Akrone ir Apylinkėje

Adomas Gutauskas 
614 Camp St, Akron, Ohio 
Reikale laikraščio prenumeratų, 
skelbin u ir t. t- malonėkite krei­
ptis viršpažymėtu antrašu.

TOM MAGILO
BARBER SHOP

Gent’s Ladies, Children’s 
Hair Cutting

968 E. 74h St. Cleveland*
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Atlanto Nugalėtojų Atminčiai

(Konsulo P. Daužvardžio, gas, Gediminas, Algirdas, 
kalba, pasakyta prie Da-J Kęstutis ir Vytautas gyveno 
riaus - Girėno pamiklo lie- ir mirė 13, 14 ir 15 šimtme- 
pos 19 d., 1941 m., Chicago,) čiuose, tačiau jie ir dabar 
Illnois.)
Mažiausiai bijo, marti tie 

žmonės, kurių gyvybė bran­
giausiai kainuoja, pareiškė 
didisaį filosofas Emanuelis 
Kantas.

Dariaus ir Girėno gyvy­
bės buvo brangios ir reikš­
mingos, bet jie apie jas, dir­
bdami Lietuvai ir lietuvių 
tautai mažiausiai galvoj 
Jiems rūpėjo ne jų gyvybės, 
bet jų didisal žygis — skri­
dimas iš New Yorko į Kauną 
— pasitarnavimas abiem tė­
vynėm: Lietuvai ir Ameri­
kai. Jie savo pasitarnavimą 
atliko genealiai ir didvyriš­
kai ir už jį užmokėjo visu sa 
vo turtu ir pačia gyvybe. 
Tai didžiausia ir brangiau­
sia auka, kckią tik rinkti­
niai sūnūs savo tautai ir tė­
vynei galį paaukoti.

Tokie sūnūs ir tokios au­
kos kraunasi ant tautų au­
kuro tam, kad tautos praei­
timi stiprėtų, visuomet gy­
ventų ir niekuomet nemirtų.

Garbingos Ir nemirštan­
čios tautos yra atremtos 
garbingais darbais ir bran­
giomis aukomis. Herpjiški ir 
genealus žygiai bei brangios 
aukos ducda tautai stipry 
bės, drąsos ir gyvybes. Nors 
herojai bei rinktiniai tautos 
sūnūs miršta kaip kada ne­
taiku bei tragingai, ir suda­
ro tautai daug skausmo ir 
laikino nuostolio, tačiau tas 
skausmas ir nuostolis Ilgai­
niui virsta tautiniu stipru­
mu ir turtu, kuris tarnauja 
visoms ateities kartoms; ku­
ris tampa herojaus persona- 
fikacija ir gyvena amžinai, 
su visomis čartc.mis.

Didieji Lietuves Kunigai­
kščiai bei Karaliai: Mindau-

yra ir ateity bus tautai in­
spiracija ir dvasiniu atspa­
rumu. Tą pati, kitose srity­
je, lietuvių tautai reiškia 
Valančius, Kudirka, Basa­
navičius, parius - Girėnas 
ir kiti.

Amerikos Washingtonas 
ir L’ncolnas gyveno ir mirė 
18 ir 19 šimtmečiuose, o jų 
vardai, darbai ir idėjos ir 
šiandien yra gyvi ir kalba į 
tautą net gyviau ir už gy­
vuosius.

Buvo pralieta daug lietu­
vių kraujo ir paaukota daug 
lietuvių gyvybių praeitam ka 
re del Lietuves nepriklauso­
mybės, o šiam kare prieš o- 
kupantus bolševikus sukili­
me, krito lietuvių dar dides­
nės aukos, ir prasiliejo dar 
daugiau lietuvių kraujo.Tai 
baisu ir skaudu, tačiau sma­
gu ir pakilu, kad lietuvių 
tautos vyrai yrąs drąsos, pa- 
trljctizmo ir didvyriškumo 
pavyzdžiai. Jie nenusigando, 
prieš okupantą stoti, šu juo 
kovoti ir mirti, bet jam ne­
pasiduoti. Jie mirė nuo prie 
šo kulkų ir jų gyvųjų tarpe 
nebėra. Tačiau jie palike sa­
ve. vaikus, tėvus, gimines, 
draugus ir gyvąją tautos da­
lį. Šitie visiems jie kalba ir 
visados kalbės: Mes mirėm, 
kad jus gyventumėt; už tė­
vynę ir laisvę mirti yra gar­
binga ir neskaudu; geriau 
karžygiu mirti, negu vergu 
gyventi. Kas gina savo kraš 
to laisvę, tas gina viską ir 
viskas jam bus dėkingas, 
o .La's leidžia arba padeda 
savo krašto laisvei ir nepri­
klausomybei pražūti, tas 
leidžia viskam pražūti ir vis 
kas jį arba juc.s per amžius 
keiks — išdavikais vadins.

Darbininkai Su Ginklais Rankose 
Pastojo Okupantams Kelią

Kaip kariai ar sukilėliai 
didvyriškai kovėsi ir žuvo 
karo lauke už Lietuvos lais­
vę ir lietuvių tautos garbę, 
ta.p Darius ir Girėnas did­
vyriškai dirbo ir bedirbda­
mi mirė, dėl tos pačios lietu­
vių tautos. Jų žygis buvo, di­
delis ir reikšmingas. Jie pa­
aukojo tautai viską. Jų gy­
vųjų tarpe jau nebėra, bet 
jų žygiai ir dvasia tebėra, ir 
visada bus ir visada į tautą 
kalbės, ją drąsins, gaivins, 
didesniems žygiams bei pa­
siaukojimams ragins ir vis 
primins: Lietuvai reikalin­
ga ir didesnių darbų bei pa­
siaukojimų. Lietuva Tėvynė 
Musų, Ji didvyrių žemė, iš 
praeities anos sūnūs te stip­
rybę semia. Vardan tos Lie­
tuvos, vienybė težydi. Gra­
žus darbai ją telydi.

Prie Lietuvos laisvės au­
kuro lietuvis visuomet budi, 
tėvų žemę ir sodybas saugo 
ir gina. Lietuviui Lietuva 
brangi ir šventa. Jos kiekvie! 
na pėda brangiai p.rkta —1 
gyvu krauju aplaistyta. Jos 
lietuvis niekuomet neatsi-1 . ... , v. „mane Stalma ir pildyk s:ucs 
sakys. Jis ten gimė, jis ten! . ,
mirs — bet kitam vergu ne­
bus — savo laisvę ir nepri­
klausomybę visuomet ginų;
ir brangins, Darių - Girėną1 
ir kitus tautos didvyrius' 
neperstojamai gerbs, iš jų i Rusijos vadus, 
stiprybę sems — del laisvos
ir nepriklausomos Lietuvos dyk duotoje, žodžio, 
gyvens ir dirbs. Jo darbas, 

sumanu-
nepri-

Iš tikrų šaltinių patirta,! 
kad Kauno ir jo apylinkių! 
fabrikų bolševikams nepa­
vyko Išgabenti mašinų į Ru­
siją.

Nepaliestos paliko ir pie­
ninės, išskyrus tas, kurių į- 
rengimus jie išvežė Rusijon 
anksčiau. Kiek nepaliestu 
fabrikų išliko provincijoje, 
tuo iarpu nežinoma.

Iš Kauno priemiestyje e- 
sančic. “Maisto” fabriko bol­
ševikai norėjo paimti kon-

tis. Č.a paduodame vieną 
maldelę, kurią nuoširdžiai 
kalba ryte ir vakare visi ko­
munistai.

“Aš esu Juozas Džiuga­
švili Stalin tavo saulė, tavo 
tėvas — viešpats kurs tave 
išvedžiau iš duonos, drabu- 

I žiu, laisvės ir padariau čys- 
i tus .su tuščiais pilvą's. Todėl 
. neturėsi kitų .dievų kaip tikį

ne-
I gerbk, nes jie gal kentrre- 
i voliucijonieriai.

2. Šicvink neklaidingus

1. Tėvo ir motinos

3. Piešk, meluok ir nepil-

pasiaukojimas ir 
mas užtikrins jam 
klausoma Lietuva.

Bolševiku Malda
(Iš Kanados Letuvių 

laikraščių)

DEŠIMTS STALINO 
PRISAKYMŲ

... .Bolševikai be gerbda mi 
kruvinąjį Staliną priėjo ir 
prie to, kad. ėmė jam mels-

4. įduok savo artimą ir 
gali falšyvai prisiekti.

5. Apgaudinėk, provokuck 
ir sakyk kad kiti taip daro. 
6. Svetimoteriauk, neg tau 
leidžiama nacionalizuoti 
buržujų moteris.

7. Atimk iš kitų viską, mo 
teri, tarnaitę, asilą, arklį ir 
kit ką. Tą daryk vardu ko­
munos, bet viską gali pasi-

J. STAPULIONIS 
AND SON

DRY CLEANING
Valome, taisėme bei prosijame Įvai­

rias vyriškas ir moteriškas drabužiais, 
{dedam vyrų ir moterų Koatams nauju, 
pamušalus. Atliekame darbą greitai

servų atsargas, bet lietuviai 
darbininkai su ginklais ran­
kose tą turtą apgynė. Mas- Labal sąžiningos kainos. Mes paimam- 

kvos okupantai vėliau nore-' <- '
k/V* H.A** VV» AJAI

jo sudeginti pagamintą mai 1320 Russen Rd. 
stą, bet ir čia patys darbi­
ninkai pastojo jiems kelią, j 

Maisto, produktais Kau-.
na,s aprūpintas, tiktai turi­
ma sunkumų su transportu.!

Mariampolės cukraus fa-1 
brikai taip pat veikia. Dar­
bą atnaujino pieninės, ban­
kai ir kitos įmonės bei įstai­
gos.

Į Ii’ vei a(vežame į namus.

i Šaukite: ENdicott 3674 
Cleveland, O

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas 
kambarių popieruotojas.
Laukiu tamstų pašauki­

mo — reikale maloniai pa­
tarnausiu.

Tel. ENd. 3107
5.415 East 61st St.

A. Urbsaitis
7013 SUPERIOR AVE. 

BARBER SHOP

S. PROKAPAS 
MEAT,B AND GROCERIES 

1023 ANSEL ROAD 
ENDICOTT 9307

patogumo ir jei tavoji žmo­
na negera, išmainyk ją ant 
kito komuniste, žmonos.

9. Be jokio apgailavime. 
parduok savo tautą ir tėvy-Į 
nę svetimiem barbarams.

10. Visus L'etuvcs mylė-) 
tojus apšauk liaudies prie-! 
šais, neteisingais padarais 
ar kaip kitaip, kad galima 
butų vienus jų sušaudyti 
vietoje, kitus išvežti į Sibi­
rą, badui ir šalčiams numa­
rinti.

DABAR LAIKAS 
PASINAUDOKITE! 
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra­
bužius Palaikymui-

Visas darbas ir patama- 
mas pirmos rūšies. Kreipki­
tės:
FELIKS BARANAUSKAS

KEnmore 5208-J
452 East 148 Street

TONY’S
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd.

likti sau ir viskucm naudo.- PRESSING REPAIRING 
į Cleaning Ladies Dresses

8. Į moterystę žiūrėk iš Į 7 Specialty
i Hats Cleaned

PLAKATUS, BILIETUS
BIZNIO KORTELES
DR-MS ATVIRUKUS
KONSTITUCIJAS IR
DAROME VISOKIUS
SPAUDOS DARBUS

“LIETUVIŲ ŽINIOS”
6802 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND. OHIO
Tel. ENdicott 4932

Subatoję ir Nedėlioję Pas Mus — 
gS?usč KEPTOS VIŠTOS ................... 25e
W FISH FRY Penktadieniais..............15c

Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny- 
čiems ir Subatoms

SKANOS VAISES — MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLAIR AVE.

ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS 
Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793 

NICK CHAS.

Crawford’s Memorial is on Route 
23, three miles north of Upper 

Sandusky

Burning of General Crawford, 
from “Fifty Stories of Ohio His­

tory” (1917)

NO. 6 COUBUSY-STANDARD OIL OF OHIO

©CRAWFORD

UPPER S 
SANDUSKY

COL. WILLIAM 
CRAWFORD 
MONUMENT-

FAMOUS OHIO BATTLEFIELDS
CoL Crawford Is Burned at the Stake

THE BATTLE OF
THE SANDUSKY PLAINS
“The object of your command 

is to destroy with fire and sword, 
if practicable, the Indian towns 
and settlements at Sandusky by 
which we hope to give ease and 
safety to the inhabitants of this 
country.” /

With these orders before him, 
Colonel William Crawford, com­
panion of Washington during the 
campaigns of Braddock and 
Forbes, veteran of Dunmore’s War 
and the Revolution, left Fort Pitt 
to subdue the Indians on the San­
dusky.

Though the last battle of the 
Revolution had been fought in the 
East, the British, intent on hold­
ing the Ohio Country, armed the 
Indians for raids against the white 
settlers.

The Indians needed no encour­
agement from the British. A suc­
cession of acts of cruelty on the 
part of the Americans, climaxed 
with the murder of 90 Christian 
Indians at Gnadenhutten, had 
aroused their bitter rage.

On May 25, 1782, Colonel Craw­
ford and 480 frontiersmen left 
Mingo Junction for their surprise 
attack on the Sandusky villages.

A week later they had left the 
eastern forests and were crossing 
the first ‘of the plains. Villages 
they had meant to surprise were 
deserted. Crawford’s advance was. 
no secret.

In the meanwhile the Indians 
and British were gathering—Wy- 
andots, Delawares, Shawnees, 
Butler’s Mounted Rangers from 
Detroit. Trouble was ahead for 
Crawford’s men.

June 4th saw the first action. 
Crawford sought to drive the In­
dians from a piece of high ground. 
Night fell with no conclusion.

It was the next night that 
Crawford, alarmed by the arrival 
of reinforcements, ordered a re­
treat. Four abreast, the wound­
ed in the center, the column toiled 
eastward. Then the Indians struck 
with all their fury. The head of 
the column was annihilated. The 
men, panic-stricken, tried to flee 
in small groups. Colonel Craw-

ford, searching frantically for his 
son, his son-in-law and nephew, 
was captured.

Crawford’s torture and death 
was described by Dr. John Knight, 
who was captured with him.

He was tied to a post with 15 
feet of rope. His ears were cut 
off; he was stripped of his clothes, 
and gunpowder fired into his bare 
skin. Flaming sticks were laid 
against his body and hot coals 
covered the ground over which 
he was forced to walk. While 
still alive, he was scalped and 
coals and ashes were piled on his 
bleeding head. As the sun was 
sinking, Crawford died.

About 300 of Crawford’s men 
returned to Fort Pitt, ragged, 
starving.

With the Battle of Sandusky 
Plains, the Revolution "was ap­
proaching an end in the West but 
the warfare for the control of 
Ohio was to continue for 11 long 
years.

Next Week—General St. Clair’s 
rout endangers Western Frontier.

Narevicius Tavern
25680 Lakeland Blvd.

Tel. IVanhoe 9538

(j GERAS ALUS, VISOKĮ VYNAI, ĮVAIRUS

I
11 UŽKANDŽIAI IR BOWLING ALEJOS

Kada išvažiuojate pasivažinėti, prašome sustot 
musų gražiai įrengtoj užeigoje valandėlėj atsikvėpti..

V. NAREVIČIAI, savininkai

Addison Furniture Co.
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, S p ringai ir t. t. N U O L AIDOS

j Raiikandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

į 7210 St. Clair Ave HEnd. 3417

Sutaupink 50% ant Jūsų Naujo 
Automobiliaus Finansavimo

Tiktai 3% ant metų 
atatinkamą Bankinę Įstaigą

Šaukit Liberty 7361 
arba rašykit E. Cleveland

Per

S! 
m
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Lietuviška Didelė Išdirbystė |
LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)

DABAR LAIKAS JAU PRAŪŽTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
SAVO LAN3US SU

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patatarnauti prieinama kaino.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79 th St. J. Pečiulis Sav.

809 SOCIETY FOR SAVINGS/BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pasali­

niuose mieste] uor^ kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip­
gi Įvairios apdraudos-insurante Reikaluose gausit gerinusį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgc<įio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkite,- J mane 
telefonu arba asmeniškai.

DELLA E, JAKUBS 
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(.JAKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktorę 
Vfeiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti trr^sž 

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna­
vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. 
Vežyn’.ai ligonių pervežymui į ir iš iigonbučlų. Kainos sąžiningiausios. 
Žemiausia kaina už palaidojimų, suiyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokis— 
ENDICOTT 1763.

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, NYJ' ? U) 
—L4jM=:] 8a Į jį
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Iš Jurgio Para­
pijos

Parapijos piknikas, kuris 
atsibuvo pereitą liepos 27 d., 
paliko žmonių mintyse ilgą 
atminimą todėl, kad. buvo 
labai linksmas, draugiškas 
ir, kas labiausia, gausingas 
žmonėmis.

Iš Dievo malonės, pikniko 
diena buvo labai saulėta, 
graži. Taigi ir suvažiavo 
svietel.o musų brelių lietu­
vių visai arti 2,000 žmonių. 
Žilagalviai, pusamžiai, jau­
ni ir maži. Atrodė, kad visi 
linksrm, pilni ūpo, draugiš­
ki ir svetingi, nors kaip kur 
ir buvo girdėtis kalbant a- 
ple dabartinį Europos karą, 
apie tėvynės Lietuvos liki­
mą.

Patirta, kad į pikniką pri 
buvo kelios mašinos iš A- 
kro, Youngstowne, ir Broo­
klyn, N. Y. Svečiai gėrėjosi 
clevelandiečių draugišku­
mus Ir svetingumu. Erdvin­
ga šokių svetanė buvo per­
pildyta šokėjais. Jauni, ne­
paisant kaitros, šoko nuo 
nuo pat pietų iki vėlumos.

Apie penktą valandą, pa­
rapijos moterų grupė užėju­
sios ant estrados, ir p. V. 
Greičiu, vadovaujant pra­
dėjo. dainas. Žmonės sustojo 
aplink estradą ir vadui pa­
raginus visus prisidėti prie 
dainavimo pasigirdo: “Ant 
ežerėlio rymojau,” antrh 
daina buvo “Pragėriau žir­
gelį ir kamanėles” ir “Pelė­
da.” Moterys pradeda, o 
žmonių minia pritaria. Koks 
įspūdis. Po minėtų dainų 
sugiedojo Lietuva tėvynė 
musu, c

Parapijos varg. p. V. Grei 
čius ir moterys daininkės 
užsitarnauja padėkos ir pa- 
girimą už pagražinimą pik­
niko smag.omis dainelėmis.

Saulutei nusileidus ir žmo 
nėms dar labiau jJralinks- 
mėjus, girdėjosi dainos tai 
šen, tai ten t. y. dainavo 
grupėmis. Kauniškiai dai­
nuoja drąsiai: 
Palaukeė, palaukėj, saulutė 
teka, 
Pašilyj mergelė linelius 
rovė.
Vai tai, vai tai linelius rovė. 
Atjojo bernelis jaunas ne­
vedęs, " ” W
Šckindam.s, mandrindams 
bėrą žirgelį.
Oi tai, oi tai, bėrą žirgelį. 
Padėk Dieve, laba dien ly­
nų rovėjai.
Tai dėkų berneli, kur jodi­
nėji?
Oi tai, oi tai kur jodinėji. 
Pas tavo tėvelį valgiau ir 
gėriau,
O tave tėvas man pažadėjo. 
Oi tai, oi tai man pažadėjo.

Dainelė linksmai skamba, 
primena praeitį, jaunystę, 
tėvynę. Dzūkai užgirdę kau­
niškius dainuojant ar ma­
not pasiduos? Ne jie! Tuo- 
jaus susikabinę pradėjo 
graudžiai:

' Tai dar gersim uliavosim, 
Ant smercies neatbosim, 
O ateis-gi ta dienelė, 
Kad reiks mums numirė'. 
Darys grabą be durelių

intos
I Viršų be langelių, 
Kad vėjalis neužpustų 
Saulelė nešviestų.

Dainelė graudžiai nus- 
skambėjo, o man prisiminė 
mano močiutė — senelė ku-

, ri tą dainelę tankiai dainuo' lankė adv. St. Gabaliauskas 
davo man gyvenant tėvy-’ ir paagitavo spaudos reika- 

. nėj. Redos, taip senai, arti
30 metų jau praėjo, o vie-1 

t nok taip rodos lyg, kad va-' 
kar girdėjau minėtą daine­
lę močiutę dainuojant... Jo- 
gei senatvė nuo jaunystės 
taip toli, o vienok taip arti, 
arti...

Paslėpus graudumą širdy­
je, einu į dešinę pusę, o čia 

. trupučiuką palūkėjus žiū­
riu vyrų pulkas susitarę dai 
nuctj “Ulonus.” 
Ulonai, ulonai širmieji žir­
geliai, 
Širmieji žirgužėliai, jaunie­
ji berneliai 
Ant žirgo sėdėjau, pintinės 
žibėjo 
O mano mergužėlė, kaip 
saulė spindėjo..
Ir taip toliau skambėjo mu 

sų gražios lietuviškos dai­
nos visą vakarą iki vėlumos. 
Pasilinksmindami pikniko 
dalyviai, Išgėrė 30 statinių 
alaus, 150 keisų papso ir ki­
tų gėrimų. Pažymėtina tai. 
kad visko pritruko dar ank­
sti vakare.

Šv. Jurgio parapijos pik­
nikas pasižymi tvarka visa­
me. Didelis plotas žemės bu 
vo tvarkingai nuklotas šim­
tais automobilių, paskirtu 
laiku grojo muzika šokiams, 
laiku buvo žaidimai.

Pikniko darbininkai savo 
d.arbą atliko gerai. Dalyva­
vo par. klebonas gerb. kun. 
V. Vilkutaitis, par. kunigai 
asistentai, dr. J. Kazlaus­

kas, adv.<St. Gabaliauskas 
(atvykęs iš Lietuves, dabar 
čia apsigyvenęs) iš Brookly- 
no, N. Y. sustojo p. P. Dul­
kė ir p. Valaitienė, vietos 
lietuviai politikieriai ir kiti 
profesijonalai.

Ir man buvo malonu ma­
tant kaip visi linksminosi, 
taipgi ir man teko kartu 
imti dalyvumą dainavime. 

—x—
Pereitą šeštadienį atsibu­

vo šliubas p-lės Juciutės su 
William Verderber. Mote­
rystės sakramentą suteikė 
gerb. kun. V. Vilkutaitis su 
asista parap kunigų vikarų. 
Laike šv. Mišių giedojo Sta­
sė Greičienė. Linkėtina jau­
navedžiams laimingų gyve­
nimo.

—x- .
Pereitą savaitę buvo išvy­

kęs į Chicago, Ill. parapijos 
vargoninkas V. Greičius į 
vargonininkų seimą. Jo par 
eigas bažnyčioje 
šeimynos nariai.

atliko jo
Gintarė

mėnesis. VI. Šukienė, R. Vi- tykite savo radijas ant WHK1 
tonienė ir Mag. Lapinskie-' — WCLE.
nė po operacijų pasveiko..’
P. Statutienė ir M. Rauluse-' 
vičienė eina sveikyn. Skau-. 
d.žiai susižeidus ranką yra’ 
Amilija Višniauskienė.

Vasaros sezone draugijos' 
veikla sumažėjo. Pradėta; 
rengtis prie rudeninio sezo­
no su veikimu.

Šiame susirinkime atsi-!

lų. Draugija at j ausdama šį; 
reikalą iš kasos paaukavo, 
$20.00 ir išrinko komisiją iš 
penkių
spaudos reikalu. Komisija' 
susideda iš: “
kienės,- Suzancs Venčkaus- 
kienės, Jievos Baltrušaitie­
nės, Marijonos Brazauskie­
nės ir Mortos Žebrienės.

Naujų narių vajus pratę­
stas iki sausio 1942 m.

Kitas susirinkimas įvyks 
rugp. 25 d. vakare.

P. Kundrotienė, koresp,

narių darbuotis

Barboros Jac-

Ši lietuvišką programa 
bus transliuojama per 100 
Amerikos radijo stočių. Mi­
lijonai žmonių girdės musų 
tautės muziką.

Pageidaujama, kad musų 
clevelandiečiai, ypač jauni­
mas, atkreiptų dėmesį ir 
savo draugų svetimtaučių 
primenant jiems pasiklau­
syti lietuviškos muzikos.

Programa bus sekanti:
1. Tykiai Nemunėlis teka.
2. Už jūrių marių.
3. Lietuviais mes esam gimę.
4. Kur bėga Šešupė.
5. Spaudos Baliaus Valsas.
6. Himnas.

AIR CIRCUS

įžanga 25c, 50c ir $1.00, 
taipogi ir $2.00. Pradžia 4 
vai. po pietų.

Visas pelnas skiriamas 
Karo nukentėjusiems.

PENKTADIENIS. AUGUST - RUGPIUTIS 8, 1941

LINDBERGHAS KALBĖS 
ŠEŠTADIENĮ

Charles A. Lindbsghas, 
žymus izolacionistas, kalbės | 
Clevelande Public Audito- Į 
rium, šeštadienį, 8 vai. vak.j

Kaipo. Jungt. Valstybių 
pirmo transatlantinio solo 
skridimo didvyris, yra susi-; 
laukęs nuolatinės karčios 
kritikos už tai kam varosi 
už Jungtinių galimybes eko 
neminiai koperuoti su nacių 
— Vokietija.

Lindberghas ir toliau te-; 
bevaro opoziciją prieš Jungt.! 
Vastybių vyriausybę agituo-; 
.damas nesikišti į Europos! 
karą.

MILIJONAI ŽMONIŲ 
KLAUSYSIS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ
/ Chicagos lietuvių “Pir- ; 
myn” choras cro bangomis i 
duos programą lietuvių kai-; 
beje del U. S. Department; 
of Justice, Šeštadienį, Au-1 

-gust-rugpiučio 9 d. nuo 4:30 
iki 5:00 vai. vakare per Mu­
tual Network.

Clevelandiečiai lietuviai 
kurie norės pasiklausyti lie­
tuviškos programos, nusta-

IŠ AUŠROS VARTŲ DRAU­
GIJOS SUSIRINKIMO
Liepos 28 d. vakare įvyko 

draugijos pusmetinis susi­
rinkimas. Susirinkimą vedė 
pirm. M. Pukelienė.

Pagal ligonių lankytojų 
raportą, ligoninėje randasi 
trys narės, Miliauskienė, Ru 
maitienė ir Radzevičienė. 
Ligonės yra lankomos kas

Reiief 
Norta

Pirmininkas — J.
rior Avenue.
rior Avenue.

7th St.
Nut. rast. — Al. 

her Avenue.

FkOS&E.
They head the big Victory 

Air Circus for United China 
and British War Relief at 
Randall Race Track in Ch. 
on Aug. 30 and 31..

! PERGALĖS ORO CIRKUS j 
Rugp. 30 ir 31 d. ant j 

North Randal Race Track,! 
įvyks oro paradas, Kinijos ir j 
Britanijos naudai.

Bus oro skadronas ir kiti 
programų. kavalkai.

Sėdynių bus apie 50,000. 
Dalyvaus Flossie Rogers.

PADĖKA
Kudirkinės Dr-jos pikni­

kas atsibuvo pereitame sek­
madienį rugpiučio 3 d. Ma- 
žiutos darže.

Graži diena ir karšta, sau 
lutė sutraukė skaitlingą pu- 
publiką.

Kudirkinės draugija nori 
nuoširdžiai padėkoti už dc.- 
vanas suteiktas musų pikni­
kui gerbiamiems Nikodemui 
Vilkeliui, Izidoriui Šamui ir 
Jonui Virbylai.

Taip pat reiškiame padė­
ką pikniko darbininkams už 
gražų pasidarbavimą gerb. 
P. Bielskui, V. Petrauskui,J. 
Kaselioniui, B. Drasutienei, 
K. Valatkai, J. Vilčinskui, V. 
Vidugiriui, M. Šalčiuvienei, 
Jasulaitienei Ir Bielskinei.

Dėkojame nuoširdžiai ir 
publikai už tokį gražų skalt 
lingą atsilankymą.

M. Drasutis

ADRESAI LRKSY 142 KUOPOS 
VALDYBOS

268 East S21K1 St

6802

633

‘6103 Lu-

Vcnslovas,

Iždo Glob. — Ant. Vii maltis, 
inn Drive ir VI. Šukiene, 6802

1000
Su-

I.IETL’VAI GEIJJfiTI FONDO 
SKYRIAUS VALDYBA

Pirmininkas — Kleb. kun.
. Vilkutaitis. 6527 Superior 

Avenue.
Pirm minkąs — kun. B. Bartis. 6527

Vice-p’rm. r. V. Chesnulis, 6802 Su­
perior Avenue.

Rafi: in ’.nkas — Jurgis Iv. Venslovas. 
1268 East 82nd St.

Iždininkė- — A. GarkauskaitS, 1409

' tuviai, vyras su žmona. Pa­
tikai bėję apie reikmenis iš­
eina. Išėjus jiems, įstaigos 
savininkas J. Pečiulis paste- 

į bi kad jie paliko piniginę.
= V. Greičius šv. Jurgio pa-1; Netaip svarbu piniginė, kaip 

rap. vargonininkas jau grįžo pinigai — išviso $180.00. 
iš Chicagos vargonininkų’ Neilgai trukus sugrįžta ir 
seimo. | porelė, bet susirųpinus ieš-
= Stasys Zaleckis ir p. Za- kant pamesto turto. Kokia

I maionį pasirodė porelės 
veidų šypsena, kuomet p. J. 
Pečiulis pateikė į ranką pi­
niginę su visais pinigais.

Taip brolučiai, yra musų 
tarpe teisingų žmonių ir y- 
patingai biznierių. Tokių 
žmonių nereikia užmiršti.

Pas ponus Kundrotus sve­
čiuojasi jų žentas, ir duktė 
Laševičiai iš Du Beis, Pa. 
Svečiai kartu svečiuojasi pas 
savo gimines ir draugus, cle- 
velandiečius.

= Juozo ir Onos Ramanau­
skų dukrelės, Josephine ir 
p-ni J. Tutn su šeima dvi 
savaites praleido. Kanados 
Paežeriuose, maudantis, žvė 
jojant ir kvėpuojant vėsiu ir 
tyru oru. Atostogininkai bu­
vo apsistoję .savaitei pas p. 
J. Tcth brolį, McKellar, On­
tario, jo 110 akrų ūkyje. 
Tikrai yra ideališka vieta 
vakacijomsv Didelis ežeras, 
daug žuvies, maudynės ir 
vėsios poilsiui naktys.

= Ančios Nemunienes na­
muose rugpiučio 6 d. 12 vai. 
buvo šeimyniškas ir jaukus 
Birthday Club Party.

leckienė, vykdami automo- 
bllium iš Lynn, Mass. į Chi-' 
cagą, buvo sustoję Clevelan- 
de trumpam laikui pasige­
rėti Lietuvių Darželiu ir ap­
silankė “Lietuvių Žinių” re­
dakcijoje.
= J. Ramanauskas, “Lietu­

vių Žinių” skaitytojas, su 
šeima šia savaite atostoga­
vo Malet Creek, Ohio.

= Kapitonas Labanauskas 
sekmadienį išvyko į New 
Yorką. Jis mano New Yorke 
apsigyventi ir gal but tar­
naus laivyne.
= Ona Žekonienė, 5709 Dib- 

bile Avė. su .savo sunėnu J. 
Yanulaičiu įvažiavo į kitą 
automobilį. Poniai Žekonie- 
nei buvo .smarkiai pritrenk­
ta galva ir abu su Yanulai­
čiu randasi Mt. Sinai ligo­
ninėje. Charles Stohrel 20 
m. amžiaus kaltinamas už 
nesilaikymą bulvaro taisy-' 
klų; bulvarą privažiavęs ne-' 
sustojo.
- Ponai Šamai sava laiką1 

da'ija tarp miesto ir provin­
cijom. Biznio dienomis mies­
te, bet vakare ir naktį toli 
nuo mieste durnų savo 
vasarnamy.

-- Kas sako, kad šiuose ne­
ramiuose ir sunkiuose lai-’ 
kuc.se nėra teisybės ir tei-’ 
s.’ngų žmonių?

Štai kelios dienos atgal, i 
ateina į lietuvių įstaigą — 
State Window Shades krau­
tuvę, 1248 E. 79th street lie-!

ANT RENDOS
....Gražiai įfornišiuotas kam­
barys G " mynos) dviem 
ar vienai i lerginoms arba 
be vaikų vedusiai porai.

'Kreipkitės:
Mrs. Bagdonienė, 
5704 Dibble AvenueA'bulevičiusIždo Globėjai

K a d an gi ž m o gan s 
sveikata yra j o 
brangiausias 

turtas— 
reikia ją

Rygp, Mėnesio IŠPARDAVIMAS

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos

įvairios Šiaudines Skrybėlės po 97c

SPORTIN8A8
Marškiniai

97

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

. b (iagHBBBEE3BBBHEBBHBBB!BBB3aBBBBBBBI

Mes kepame tikrą Lietuviu­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rūšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau­
tuvėse, nristatome į namus.

ST LAIR BAKERY
K. obelienis ir sunal savininkai

KEPYKLA IR KRAUTUVE
6212 SUPERIOR AVENUE

HEnder son 6716 Cleveland, ObD

6
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